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Sammenfatning

I henhold til Miljø- og Energiministeriets bekendtgørelse om jagtti-
der er jagt på gæs pr. 1. september 1994 kun tilladt i tidsrummet 1½
time før solopgang til kl. 10 om formiddagen; fra 1. september 1997
blev jagttiden ændret fra kl. 10 til kl. 11. Formålet med indførelsen af
døgnreguleringen var at give de efterårsrastende gæs bedre mulig-
heder for uforstyrret at søge føde i dagtimerne og dermed medvirke
til at gæssene opholdt sig i længere tid på de danske rastepladser.

I samarbejde med Skov- og Naturstyrelsen har DMU i efterårene 1994-
1997 undersøgt effekten af døgnreguleringen af gåsejagt på gæssenes
brug af de danske rastepladser og på jagtudbyttet af gæs i Danmark.
Undersøgelsen har fokuseret på grågås og kortnæbbet gås, med sup-
plerende data på canadagås.

Indførelsen af døgnregulering af gåsejagt siden 1994 gav ikke anled-
ning til et påviseligt større antal efterårsrastende gæs på de danske
rastepladser og medførte ikke at gæssene i væsentlig grad udvidede
deres områdeudnyttelse. På undersøgte lokaliteter med lav jagtin-
tensitet ændredes udflyvningstidspunktet fra overnatningspladser til
fødesøgningsområder ikke, og der var ikke betydningsfulde forskelle
i fordeling af fødesøgende gåseflokke fra om formiddagen til om efter-
middagen som kunne tilskrives indførelsen af jagtfred efter kl. 10/
11. På lokaliteter med høj jagtintensitet ændrede efterårsrastende grå-
gæs gradvist over årene udflyvningstidspunktet fra overnatnings-
pladserne til fødesøgningsområderne, og visse tilpasninger i arealud-
nyttelsen observeredes idet gæssene om eftermiddagen opsøgte de
centralt placerede, men jagtligt mest forstyrrede områder. Der lå en
stor uudnyttet føderessource (spildkorn) tilbage på det tidspunkt hvor
grågæssene forlod områderne med høj jagtintensitet. Dette var i mod-
sætning til en lokalitet med lavere jagtintensitet hvor al tilgængelig
føde blev ædt op af gæssene.

På to undersøgte engområder hvor der drives jagt på andre vandfug-
le end gæs, observeredes ingen gæs om eftermiddagen selvom områ-
derne stødte op til reservater hvor der forekom gæs.

Gæssenes svage eller manglende reaktion på døgnreguleringen ser
ud til at kunne tilskrives to mulige forhold: 1) at jagtintensiteten på
gåserastepladserne var lav allerede før 1994, og at døgnreguleringen
derfor ikke har forårsaget en betydningsfuld forskel i forstyrrelses-
niveau (især gældende for østdanske godser og Fiil Sø i Vestjylland),
eller 2) at gæssene fortsat opfatter risikoen for predation (at blive ned-
lagt) som værende for stor i forhold til energigevinsten ved fødeindtag
i et jagtligt forstyrret område; derfor vælger de fleste gæs at trække
bort fra området snarere end at tilpasse sig adfærdsmæssigt (især gæl-
dende for lokaliteter med høj jagtintensitet).
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På landsplan ændredes jagtudbyttet af gæs ikke efter indførelsen af
døgnreguleringen. Det kan være udtryk for at jægerne har tilpasset
deres jagtpraksis så de nu går mere på gåsejagt om morgenen end før
1994. En alternativ forklaring kan være at døgnreguleringen har med-
ført en reduktion af jagtintensiteten, men at denne reduktion er ble-
vet modsvaret af et generelt stigende antal gæs i bestandene så resul-
tatet er blevet reelt forbedrede jagtmuligheder.
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1 Indledning

1.1 Baggrund

I forbindelse med et politisk forlig ved revision af Miljø- og Energi-
ministeriets bekendtgørelse om jagttider i 1993 blev det besluttet at
indføre en generel regel om døgnregulering af jagttiden på gæs. Fra
1. september 1994 blev jagt på gæs kun tilladt i tidsrummet 1½ time
før solopgang til kl. 10 om formiddagen. Fra 1. september 1997 blev
reglen ændret så jagt blev tilladt indtil kl. 11. Denne ændring blev
indført fordi tidsrummet for jagt på gæs sidst på sæsonen blev meget
indskrænket p.g.a. overgang fra sommertid til vintertid.

Hensigten med indførelsen af døgnreguleringen var at give de efter-
årsrastende gæs bedre muligheder for uforstyrret at søge føde i dag-
timerne og dermed medvirke til at gæssene opholdt sig i længere tid
på de danske rastepladser. Lignende regler har eksisteret i en læn-
gere årrække i Holland, Sverige og Norge, men der foreligger øjen-
synligt ikke undersøgelser af effekten på gæssenes områdeudnyttelse
og adfærd.

I 1994 bad Skov- og Naturstyrelsen DMU om at undersøge effekten
af døgnreguleringen af gåsejagt på gæssenes brug af de danske raste-
pladser. På grundlag af en samarbejdsaftale udførte DMU i efterår-
ene 1994-1997 feltundersøgelser på udvalgte lokaliteter og over ud-
valgte arter, og supplerede med oplysninger fra 1998.

1.2 Formål

Formålet med denne rapport er at belyse effekten af indførelsen af
døgnreguleringen af gåsejagten på adfærd og områdeudnyttelse hos
efterårsrastende gæs. Desuden belyses effekten af døgnreguleringen
på jagtudbyttet af gæs i Danmark. Eftersom samarbejdsaftalen mel-
lem Skov- og Naturstyrelsen og DMU først blev indgået i 1994, hvor
reglen trådte i kraft, har det ikke været muligt at opnå en fagligt strin-
gent reference for situationen i de forudgående år. Ud fra tidligere
undersøgelser og DMU’s løbende overvågningsprogrammer af rast-
ende gæs og jagtudbytte har det været muligt at samle oplysninger
som kan danne reference for effektvurderingerne.
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1.3 Hypoteser

Da hypotesen er at døgnreguleringen giver de efterårsrastende gæs
bedre muligheder for uforstyrret at søge føde i dagtimerne og der-
med medvirker til at forlænge deres ophold på de danske rasteplad-
ser, kan der gøres tre forudsigelser om mulige reaktioner hos gæssene:

1. Gæssene vil forsinke udflyvningen fra overnatningspladserne til
fødesøgningspladserne. Udviklingen vil komme gradvist over
årene fordi gæssene skal ”vænne sig til” (habituere til) døgnregu-
leringen.

2. Antallet af gæs på rastepladserne vil stige, enten i form af et højere
maksimum eller ved at flere gæs forbliver sidst på sæsonen.

3. Gæssene vil i løbet af dagen omfordele sig, specielt hvis der er en
energimæssig gevinst ved at flytte fra ét område til en andet.

Disse tre forudsigelser hviler på fire antagelser:

4. En forsinkelse af udtræk fra overnatningspladserne og omforde-
ling af gåseflokke i løbet af dagen forudsætter at gæssene er i stand
til at registrere en omlægning af jagtpraksis. Er der således sket en
omlægning af jagtpraksis?

5. En gradvis forsinkelse af udtrækket må forventes fordi gæs lever i
adskillige år og antages at opbygge erfaring med områder, føde-
ressourcer og predationsrisici, herunder jagt. En gradvis tillæring
antages derfor at afspejle at de samme gæs vender tilbage til raste-
pladserne år efter år.

6. Hvis gæssene skal forblive på rastepladserne i større antal og/el-
ler i længere tid som følge af formindsket forstyrrelse, forudsætter
det at der er tilstrækkelig føde.

7. Gæssenes flytning mellem områder i løbet af dagen må antages at
ske ud fra en adfærdsmæssig afvejning af en eventuel energigevinst
ved fødeindtag stillet over for en risiko for predation (herunder
jagt) ved at flytte.

Andre faktorer ud over selve døgnreguleringen kan forårsage æn-
dringer i antallet af gæs på rastepladserne, f.eks. variationer i føde-
forhold, forstyrrelsesniveau eller generelle bestandsændringer som
også afspejler sig i lokale antal. I undersøgelsen har det derfor været
tillagt stor vægt at dokumentere indflydelsen af variationer i disse
faktorer på gæssenes områdeudnyttelse.
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2 Undersøgte arter

Undersøgelsen har fokuseret på arterne kortnæbbet gås Anser bra-
chyrhynchus og grågås Anser anser, og der er indsamlet et mindre ma-
teriale på canadagås Branta canadensis. Alle tre arter er jagtbare i pe-
rioden 1. september til 31. december; desuden må canadagæs jages
på fiskeriterritoriet i januar fra 1½ time før solopgang til solnedgang
(indført i jagtsæsonen 1997/98).

Kortnæbbet gås: Bestanden der yngler på Svalbard, bestod i midten af
1990’erne af 32.000-34.000 individer og blev i efteråret 1997 opgjort til
et rekordstort antal på 37.000 individer. Hovedparten af bestanden
opholder sig på få rastepladser i Vestjylland om efteråret, fra midten
af september til midten af november. Derefter trækker gæssene vi-
dere til Holland og Belgien. I milde vintre returnerer en stor del af
bestanden til rastepladser i Vadehavet og Vestjylland fra midten af
december (Madsen et al. 1999). Om efteråret søger de kortnæbbede
gæs hovedsageligt føde på stubmarker (Madsen 1986).

Grågås: To bestande forekommer i Danmark om efteråret: 1) de dan-
ske ynglefugle som om efteråret samler sig på større rastepladser,
med de største koncentrationer i Sydøstdanmark, på Fyn og i Østjyl-
land, og 2) den norske bestand, som passerer gennem Vestjylland i
august-oktober. Den danske ynglebestand har været jævnt stigende
gennem de seneste årtier (Jørgensen, Madsen & Clausen 1994), mens
den norske bestand har været i kraftig vækst de seneste 10-15 år
(Nilsson et al. 1999). Grågæssene søger især føde på stubmarker (Mad-
sen 1986).

Canadagås: De gæs som overvintrer i Danmark, udgøres hovedsage-
ligt af svenske ynglefugle. I midten af 1990’erne overvintrede 12.000-
23.000 canadagæs langs de danske kyster, og antallet har været sti-
gende gennem de sidste par årtier (Jørgensen et al. 1994, Pihl, Mad-
sen & Laubek 1997, Pihl & Laubek 1998). Canadagæssene søger føde
på undervandsvegetation på lavvandede arealer, samt på enge og
afgrødemarker (Madsen 1986).
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3 Undersøgelsesområder

Feltundersøgelserne blev foretaget på udvalgte lokaliteter i Vestjyl-
land og Sydøstdanmark.

I Vestjylland fokuseredes på tre områder (Fig. 1):

1. Bøvling Fjord-Rysensten området i det nordlige Nissum Fjord områ-
de. Området er efterårsrasteplads for grågæs der overnatter i Bøv-
ling Fjord som er en jagtfredet del af Nissum Fjord vildtreservat.
Herfra flyver de ud til fødesøgning på landbrugsarealerne nord
for (Høvsøre, Rysensten, Volder Mark, Dybe) eller til strandengene
vest for (jagtfredet del af Nissum Fjord vildtreservat). Landbrugs-
arealerne er primært udnyttet til dyrkning af vår- og vintersæd.
Jagten drives af lodsejere eller er udlejet til jagtlejere som ikke har
truffet indbyrdes aftaler om jagtudøvelsen på gæs.

2. Vest Stadil Fjord. Området er efterårsrasteplads for grågæs og kort-
næbbede gæs. Gæssene overnatter i de lavvandede søer (Sønder-
dyb og Mellemdyb) og flyver derfra ud til fødesøgning på om-
kringliggende landbrugsarealer der især anvendes til korndyrk-
ning. Indtil 1997 var jagten i de centrale områder udlejet til kon-

Figur 1. Placering af de 4 vestjyske og 13 sydøstdanske gåserastepladser og
regioner som er omtalt i rapporten.
Vestjylland: 1: Bøvling Fjord, 2: Vest Stadil Fjord, 3: Fiil Sø, 4: Skjern Å.
Sydøstdanmark: 1: Borreby mose, 2: Basnæs Nor, 3: Holsteinborg Nor, 4: Ty-
strup/Bavelse (og Glumsø Sø), 5: Dybsø Fjord, inkl. Fladstrand, 6: Gisselfeld/
Bregentved, 7: Gjorslev, 8: Ulvshale/Nyord, 9: Bøtø Nor, 10: Majbølle Nor/
Guldborg Sund, 11: Tårs Vig/Fladet, 12: Maribosøerne, 13: Nakskov Fjord.



1 1

sortier af jægere; i 1970’erne og 1980’erne var der få konsortier med
frivillige regler for jagtudøvelsen på gæs. I løbet af 1990’erne blev
nogle af konsortierne opdelt, og kun i det nordlige Vest Stadil Fjord
forblev de frivillige regler intakte. På randarealerne og uden for
Vest Stadil Fjord har jagten været drevet af lodsejere eller jagtlejere
uden indbyrdes aftaler om jagtudøvelsen på gæs. I 1997-98 op-
købte staten Vest Stadil Fjord med naturgenopretning for øje, og
fra jagtsæsonen 1998 har der været udlagt et vildtreservat med
jagtfred i det sydlige delområde og uge-jagt i et nordlige delom-
råde hvor der sker naturgenopretning.

3. Fiil Sø. Området er efterårsrasteplads for grågæs og kortnæbbede
gæs. Gæssene overnatter på søen og flyver ud til fødesøgning på
det sydfor liggende landbrugsareal Fiil Sø samt til nordfor liggende
landbrugsområder ved Rolfsø og Lunde. Jagten på Fiil Sø er udle-
jet til ét konsortium af jægere der har frivillige aftaler om jagtud-
øvelsen på gæs.

Supplerende observationer er gjort ved Skjern Å og i Vejlerne. Ved
Skjern Å har staten opkøbt store landbrugsarealer med naturgenop-
retning for øje. På grund af statens opkøb og ophør af jagtlejeaftaler
opstod der i Hestholm-området et stort areal uden jagt i 1996.

I Sydøstdanmark, omfattende Sydvestsjælland, Lolland, Falster og
Møn, er der foretaget systematiske registreringer af antallet af grå-
gæs på samtlige 13 faste rastepladser (se Fig. 1). Undersøgelser af
gæssenes områdeudnyttelse og aktiviteter har fokuseret på tre områ-
der:

1. Borreby-Basnæs-Holsteinborg i Sydvestsjælland. Området er efterårs-
rasteplads for grågæs, sædgæs og canadagæs. Gæssene overnat-
ter i Basnæs og Holsteinborg Nor og flyver ud til fødesøgning på
de store godsarealer med landbrug som overvejende benyttes til
korndyrkning. På fire godser drives der af og til jagt på de udtræk-
kende gæs, men jagtintensiteten i området er forholdsvis lav. På
rastepladserne i Holsteinborg Nor og Basnæs Nor drives der ikke
jagt (henholdsvis privat jagtfred og vildtreservat); i Borreby mose
foregår jagt på vandfugle i moderat omfang.

2. Gjorslev. Området er efterårsrasteplads for grågæs. Gæssene over-
natter enten i Gjorslev Møllesø eller på Måkläppen ved Falsterbo i
Skåne og søger føde på godsjorder med landbrugsarealer overve-
jende udnyttet til korndyrkning. Jagten på Gjorslev gods er udle-
jet til jagtkonsortier som af og til driver jagt på udtrækkende gæs.
Der drives normalt ikke jagt på selve rastepladsen og dens nær-
meste omgivelser.

3. Maribosøerne. Området er efterårsrasteplads for grågæs. Gæssene
overnatter i Maribo Søndersø, Røgbølle Sø og Hejrede Sø, og de
største koncentrationer forekommer ved Søholt (Maribo Søndersø).
Gæssene flyver ud til nærliggende landbrugsarealer der hovedsa-
geligt benyttes til korn- og roedyrkning. Gåsejagten foregår pri-
mært på fødesøgningsmarker på Søholt og Engestofte godser. Som
helhed er jagtintensiteten moderat, og jagten holdes på få steder.
På Søholt hvor gåsejagten drives mest systematisk, har antallet af
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dage med gåsejagt de senere år været på 10-20 dage pr. sæson (gods-
ejer F. Marcher, pers. medd.). Der drives ikke vandfuglejagt på de
vigtigste rastepladser ved Maribosøerne.

Aktivitetsregistreringer er desuden udført ved en række andre loka-
liteter. Udflyvning af canadagæs er udelukkende registreret ved Ulvs-
hale-Nyord hvor gæssene flyver fra overnatning på fladvandet til
fødesøgning på omkringliggende vintersæds- og vinterrapsmarker
på Møn.

4 Metoder

4.1 Aktivitetsregistreringer

Udflyvning af gæs fra overnatningsplads til fødesøgningsplads blev
registreret ved at notere tidspunktet og flokstørrelse for hver enkelt
flok der forlod overnatningspladsen. Observationerne startede ca. én
time før solopgang og fortsatte indtil de sidste gæs havde forladt
overnatningspladsen. I Sydøstdanmark blev desuden registreret tids-
punkter for dels gæssenes tilbagevenden fra fødesøgningsområdet
til hvilepladsen der oftest var identisk med overnatningspladsen, og
dels eftermiddags/aftenudtrækket fra hvilepladsen til fødesøgnings-
pladsen (se under Resultatafsnittet). Observationerne blev udført fra
punkter i terrænet hvorfra der var god oversigt over hele udflyv-
ningsområdet.

Som udtryk for udflyvningstidspunktet er benyttet: 1) tidspunktet
for den første udtrækkende flok, 2) tidspunktet for hvornår 50% af
samtlige gæs på overnatningspladsen trak ud (medianen) og 3) tids-
punktet for den sidste udtrækkende flok. Hvis f.eks. et udtræk en
morgen sker tidligt, vil det afspejles i tidspunkterne for første ud-
træk, medianen og sidste udtræk. Der er således en vis indbyrdes
afhængighed mellem de tre udtryk. Hvis udtrækket blev forstyrret
så en større del af gæssene vendte om og returnerede til overnatnings-
pladsen, blev denne dags observationer udeladt fra analysen. I ana-
lysen er udflyvningstidspunkterne korrigeret i forhold til tidspunk-
tet for solop- og nedgang.

Med henblik på at få et indblik i gæssenes døgnrytme blev i 1995
udført registrering af grågæssenes fordeling på henholdsvis rasteplads
(dagrast/overnatning) og fødesøgningsområde for hver halve time.
Formålet var at beskrive gæssenes fordeling pr. halve time i hele det



1 3

teoretiske aktivitetstidsrum fra før gæssene forlader overnatnings-
pladsen om morgenen til efter ankomsten til overnatning efter sol-
nedgang. I Vestjylland blev disse observationer udført to dage i sep-
tember; i Sydøstdanmark i hver 10-dages periode fra begyndelsen af
august til begyndelsen af november. For hver 10-dages periode om-
fatter sammenstillingen mange forskellige flokke der blev holdt un-
der observation i kortere eller længere tid. Fremstillingen af aktivitets-
mønstret (fordelingen) er således sammenstykket af observationer af
flokke der teoretisk set kan have forskellig døgnrytme. I det foreliggen-
de materiale er der imidlertid ingen antydning heraf.

4.2 Registrering af antal gæs, deres fordeling og
jagtudøvelsen

På de vestjyske lokaliteter blev antallet af gæs registreret ca. to gange
ugentligt i de perioder hvor gæssene var i området. Ved hver regi-
strering blev flokkene af gæs optalt og deres positioner indtegnet på
feltkort (1:25.000). Registreringerne blev ligeligt fordelt på formid-
dage og eftermiddage hvilket vil sige før eller efter kl. 11. Typisk er
registreringerne gjort i tidsrummene kl. 8-11 og kl. 14-17. Såvidt mu-
ligt blev antallet af jægere noteret, oftest i sammenhæng med regi-
strering af udflyvning fra overnatningspladsen. Det præcise antal jæ-
gere i områderne var oftest vanskeligt at vurdere, dels fordi jægerne
sad skjult, dels fordi jagten i visse områder afsluttedes inden for 1-2
timer efter solopgang. I behandlingen af data er der derfor primært
lagt vægt på om der overhovedet var jægere til stede eller ej.

På de 13 faste efterårsrastepladser i Sydøstdanmark (se Fig. 1) blev
fra begyndelsen af august til midten af november 1994-1997 foretaget
mindst én optælling i hver 10-dages periode, dvs. tre gange pr. må-
ned. Formålet med optællingerne var at opgøre antallet af rastende
gæs i landsdelen gennem efterårssæsonen. I årene forud var der fore-
taget tilsvarende optællinger i flere sæsoner, og disse registreringer
er anvendt som referencemateriale i de tilfælde hvor data er direkte
sammenlignelige med dem fra 1994-1997. I 1998 blev udført én må-
nedlig (august-november) registrering på de faste rastepladser. På
grund af områdernes store udstrækning blev jagtudøvelsen ikke sy-
stematisk registreret på de sydøstdanske lokaliteter.

Optællingerne blev udført i løbet af 10-dages perioden, og altså ikke
på samme dag i hele regionen. På nærliggende rastepladser, f. eks.
lokaliteterne i Sydvestsjælland, blev optællingerne altid udført samme
dag for at forebygge fejlregistreringer foranlediget af at gæssene even-
tuelt skiftede opholdssted. Optællingerne blev enten foretaget på dag-
rastepladsen (efter gæssenes tilbagetræk fra morgenfourageringen)
eller i forbindelse med gæssenes træk til fødesøgningsmarkerne (mor-
gen eller aften). Sidst på sæsonen var det ofte nødvendigt at foretage
optællingerne mens gæssene opholdt sig på markerne idet gæssene
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på dette tidspunkt af året sjældent opsøger dagrastepladsen, men for-
bliver i fødesøgningsområderne i alle døgnets lyse timer. Optælling
af gæs på markerne rummer imidlertid den risiko at nogle gæs - evt.
hele flokke - kan stå skjult. Ved de sene optællinger i oktober/no-
vember kan det således ikke udelukkes at en del af den tilstedevæ-
rende bestand kan mangle i registreringerne. I det hele taget vurde-
res det at oversete flokke generelt udgør den største fejlkilde i opgø-
relsen af det samlede antal rastende gæs.

Udover på de 13 faste rastepladser er i de seneste år opdaget fore-
komster af efterårsrastende grågæs på flere “nye” lokaliteter i Sydøst-
danmark, f.eks. ved Agersø og Rågø (Clausen et al. 1998) samt på det
nordlige Falster, det sydlige Lolland og det sydlige Guldborg Sund
(H.E. Jørgensen, upublicerede data). Disse nye lokaliteter er ikke
omfattet af de periodiske optællinger, og de opfattes - indtil videre -
som værende af marginal betydning for efterårsbestanden som hel-
hed. Men ved vurdering af opgørelsen af landsdelens samlede efterårs-
bestand må det generelt bemærkes at opgørelsen alene tager udgangs-
punkt i registreringer på gæssenes 13 faste rastepladser (se Fig. 1). I
regionen findes adskillige lokaliteter hvor der teoretisk kan opholde
sig grågæs i kortere eller længere perioder i løbet af efteråret. Før
projektets start i 1994 var dette registreringsmæssige problem anta-
gelig mindre end det har været siden. Fra jagtsæsonen 1994 blev start-
tidspunktet for grågåsjagt rykket fra 1. august til 1. september. Før
1994 var det dominerende mønster at gæssene samledes på de faste
rastepladser i dagene omkring jagttidens begyndelse. Det er muligt
at koncentrationen af gæs i august har været mindre efter 1994 end
før, dvs. at landsdelens samlede bestand kan være undervurderet i
denne måned.

I Sydøstdanmark er grågæssenes fordeling på lokaliteterne primært
udført på de tre udvalgte lokaliteter: Sydvestsjælland, Gjorslev og
Maribosøerne.

4.3 Registrering af fødeudbud og -udnyttelse

Med henblik på at få et udtryk for tilgængeligheden af en fødesøg-
ningshabitat og dens variation, såvel inden for sæsonen som mellem
sæsoner, blev der hvert år foretaget kortlægning af markafgrøder på
de tre udvalgte vestjyske lokaliteter og omkring Maribo-søerne.
Kortlægningerne blev udført omkring 1. september og gentaget om-
kring 1. oktober. Afgrøderne på alle marker i det nærmeste opland
omkring overnatningspladserne blev kortlagt på feltkort (1:25.000).
Ved Rysensten, Vest Stadil Fjord og Fiil Sø i Vestjylland blev afgrø-
derne kortlagt på henholdsvis 11 km2, 16 km2 og 12 km2, omkring
Maribosøerne på 25 km2. Ud fra kortene er de forskellige afgrøders
andel af det samlede opland beregnet.



1 5

På basis af afgrødekort og kort over gæssenes fordeling i områderne
er gæssenes relative fordeling på habitattyper beregnet.

Fra tidligere undersøgelser er det kendt at gæssene om efteråret fore-
trækker at søge føde på stubmarker hvor de tager spildkorn (Madsen
1985, J. Madsen, upublicerede data). For at få et udtryk for graden af
udnyttelse af den tilgængelige ressource i Vestjylland måltes tæthe-
den af spildkorn med ca. 14 dages mellemrum fra høsttidspunkt til
enten pløjning eller det tidspunkt hvor gæssene forlod området. Re-
gistreringer blev udført på forskellige stubmarker på de tre vestjyske
lokaliteter i alle fire år. I hvert område forsøgtes det at følge 3-4 mar-
ker hvert år, men p.g.a. hurtig nedpløjning efter høst kunne kun 2-4
marker følges pr. område. Tæthederne blev målt inden for og uden
for halmrillerne der er de spor hvori mejetærskeren lægger halmen
idet tætheden uden for halmrillerne var ekstremt lav (<5 kerner pr.
m2 i gennemsnit). Da gæssene hurtigt slår ned på markerne efter høst,
blev målingerne udført umiddelbart efter at halmen var presset. På
hver stubmark blev tilfældigt udlagt 10-15 felter á 40 x 40 cm (0,16
m2) i halmrillerne. I de to første år blev hvert prøvetagningsfelt mar-
keret med en pløk, og prøverne blev taget i de samme felter ved de
efterfølgende besøg. I de to sidste år blev felterne lagt tilfældigt ud
ved hvert besøg. På grund af de lave tætheder af kerner uden for
halmrillerne blev der ikke udlagt felter i disse zoner på alle marker.

For at få et udtryk for sammenhængen mellem antallet af gæs der
benytter et område, og den samlede tilgængelige mængde spildkorn
beregnedes for hver lokalitet den samlede mængde spildkorn ud fra
ovennævnte prøvetagning i de 2-4 marker målt pr. år. Ud fra afstan-
den mellem og bredden af halmriller på de udvalgte marker (typisk
ratio 1:2,7) blev arealet inden for og uden for halmriller beregnet. Den
samlede mængde af spildkorn på en mark blev beregnet som:

Total mængde spildkorn pr. mark:

= (tæthedrille x arealrille) + (tæthed uden for rille x arealuden for rille).

Den samlede mængde spildkorn inden for en lokalitet blev derefter
beregnet ud fra det samlede areal af stubmarker inden for lokalite-
ten. Da det i forbindelse med analyse af effekter af døgnreguleringen
af gåsejagt er mest relevant at se på sammenhæng mellem antal gæs
og den tilgængelige ressource i jagtsæsonen, blev den fødemængde
der var tilgængelig pr. 1. september, beregnet. I de fleste år var der
den 1. september både høstede og uhøstede marker i områderne. For
de uhøstede marker blev det antaget hvis det ikke blev direkte målt
at spildkorntætheden var den samme som i nyhøstede marker, be-
regnet som omtalt ovenfor. For marker der allerede var høstede og
som sandsynligvis havde været besøgt af gæssene, blev tætheden af
spildkorn estimeret ud fra de gentagne målinger i felterne på de ud-
valgte marker. Den samlede mængde spildkorn som var tilgængelig
1. september, blev derfor beregnet som:
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 Total mængde spildkorn pr. lokalitet:

= (arealuhøstet x tætheduhøstet) + (areal stub x tæthedstub).

Tilsvarende beregninger er foretaget for den 1. oktober for at belyse
sammenhængen mellem antallet af kortnæbbede gæs og den tilgæn-
gelige fødemængde. Beregningen af den totale mængde spildkorn
pr. lokalitet er følsom over for det areal som vurderes benyttet af
gæssene. Her er gjort en konservativ vurdering idet arealet er opgjort
ud fra feltkortene med gåseflokkenes placering. Kun marker benyt-
tet regelmæssigt af gæssene i august-oktober er således inkluderet.

4.4 Jagtudbytte

I den officielle danske vildtudbyttestatistik er samtlige jagtbare
gåsearter samlet i én gruppe. I denne rapport er kun anvendt det
samlede antal nedlagte gæs selv om DMU’s vingeindsamling tillader
en vis opsplitning på arter. Siden 1992 er der i forbindelse med vinge-
indsamlingen spurgt om tidspunktet på dagen for nedlæggelse (mor-
gen, dag, aften). Der foreligger således et beskedent materiale fra to
år der kan sige noget om tidspunktet for jagtudøvelse på gæs før ind-
førelsen af døgnreguleringen i 1994 (I. Clausager, upublicerede data).

5 Resultater

5.1 Jagtudøvelse i Vestjylland

På de tre undersøgte lokaliteter var der stor forskel i jagtintensiteten.
Intensiteten var størst ved Bøvling, efterfulgt af Vest Stadil Fjord og
lavest ved Fiil Sø (Fig. 2). Selv om antallet af jægere ikke kunne regi-
streres præcist, var indtrykket klart, at på dage med jagt var tæthe-
den af jægere størst ved Bøvling, intermediær ved Vest Stadil Fjord
og lavest ved Fiil Sø.

Inden for delområder af de tre lokaliteter var der også stor forskel i
jagtintensitet (se afsnit 5.5).
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5.2 Grågæssenes døgnrytme

Under gæssenes ophold på de sydøstdanske efterårsrastepladser kan
deres døgnaktivitet opdeles i tre faser: 1) Ophold på overnatnings-
pladserne, 2) ophold på fødesøgningsmarkerne og 3) ophold på dag-
rastepladserne. Overnatningsplads og dagrasteplads kan være iden-
tiske, men på flere lokaliteter findes overnatnings- og dagrasteplads i
forskellige dele af samme sø eller fjord.

Igennem sæsonen der løber fra begyndelsen af august til midten af
november, sker der gradvist en ændring af fordeling og varighed af
de tre faser (Fig. 3). Længden af opholdet på overnatningspladserne
forøges i takt med at dagen bliver kortere. Gæssenes ophold på føde-
søgningsmarkerne forlænges ligeledes i løbet af sæsonen. Dette med-
fører at ophold på dagrastepladserne gradvist forkortes, og i slutnin-
gen af efterårssæsonen anvender gæssene sjældent dagrastepladserne.

Det typiske aktivitetsmønster i august og september er at gæssene to
gange dagligt trækker ud til fødesøgningsmarkerne. Det sker dels i
nogle timer omkring solopgang, dels omkring solnedgang. Om mor-
genen trækker de direkte fra overnatningspladsen til fødesøgnings-
marken; tilbagetrækket foregår til dagrastepladsen. Om aftenen træk-
ker gæssene fra dagrastepladsen til fødesøgningsmarken, og tilbage-
trækket foregår til overnatningspladsen. I tidsrummet mellem mor-
gen- og aftenfødesøgning opholder gæssene sig på dagrastepladsen.
Fra slutningen af september opsøger gæssene i stigende grad føde-
søgningsmarkerne midt på dagen, og i oktober er der gæs på mar-
kerne hele dagen. I november anvender gæssene kun dagrastepladsen
i sjældne tilfælde.

Den andel af gæssene der opsøgte fødesøgningsmarkerne i dagtimer-
ne, d.v.s. kl. 10.00-16.00 normaltid (kl. 11.00-17.00 sommertid) ændrede

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Bøvling Fjord Vest Stadil Fiil Sø
A

nd
el

 a
f d

ag
e 

m
ed

 ja
gt

n = 21 n = 38n = 32

Figur 2. Jagtintensitet om morgenen i september-oktober på tre
gåserastepladser i Vestjylland, udtrykt ved andelen af dage med
jægere til stede. n angiver antallet af observationsdage i 1994-1997.
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sig ikke væsentligt i sæsonerne 1995, 1996 og 1997 (Tabel 1). I august
blev der kun undtagelsesvist registreret gæs på markerne i dette tids-
rum. I anden halvdel af september blev 15-20% af de registrerede gæs
mellem kl. 10 og 16 (11-17) iagttaget på markerne. I andel halvdel af
oktober opholdt mere end halvdelen af gæssene sig på markerne i
dagtimerne.

I modsætning til Sydøstdanmark opholder grågæssene i Vestjylland

Figur 3. Døgnaktivitet hos grågæs på rastepladser i Sydøstdanmark, udtrykt
ved den gennemsnitlige andel af fugle på overnatningsplads, fødesøgning-
sområde og dagrasteplads igennem dagen og i perioden august-november
1994-1997.
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sig på fødesøgningsmarkerne hele dagen i september (Fig. 4); flokke
af gæs opsøger overnatningspladserne i løbet af dagen men hoved-
parten af gæssene er på markerne hele dagen.

Der er ikke topografiske eller habitatmæssige forskelle mellem om-
råderne i Sydøstdanmark og Vestjylland som kan forklare forskel-
lene i døgnrytme. Forklaringen på forskellene kan være at der er tale
om to forskellige grågåsbestande med forskelle i døgnrytmer (Nilsson
1999).

Periode

1995 1996 1997

Total Mark % Mark Total Mark % Mark Total Mark % Mark

Aug. 1-10 53.830 0 0,0 26.750 0 0,0 13.720 0 0,0

Aug. 11-20 40.300 0 0,0 38.210 0 0,0 15.950 0 0,0

Aug. 21-31 187.475 3.115 1,7 73.925 6.600 8,9 48.000 0 0,0

Sep. 1-10 50.815 2.750 5,4 127.710 0 0,0 61.110 4.050 6,6

Sep. 11-20 82.005 15.695 19,1 68.100 7.355 10,8 36.970 5.400 14,6

Sep. 21-30 58.960 10.685 18,1 46.820 5.425 11,6 30.660 4.750 15,5

Okt. 1-10 51.760 12.240 23,6 68.500 15.160 22,1 43.750 14.950 34,2

Okt. 11-20 76.735 45.605 59,4 55.135 29.660 53,8 29.470 16.200 55,0

Okt. 21-31 54.105 33.790 62,5 82.075 61.170 74,5 22.650 21.850 96,5

Tabel 1. Andel af grågæs på fødesøgningsmarkerne i dagtimerne, kl. 10.00-16.00 normaltid (kl. 11.00-17.00 som-
mertid) i hver 10-dages periode, august-oktober i Sydøstdanmark 1995-1997. Opgørelsen er foretaget ud fra
registrering af fordelingen på henholdsvis dagrasteplads og fødesøgningsmark pr. halve time.
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Figur 4. Døgnaktivitet hos grågæs på Fiil Sø i Vestjylland, udtrykt ved den
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5.3 Udflyvningstidspunkter

5.3.1 Grågæs i Vestjylland

For de tre vestjyske lokaliteter vises her data fra slutningen af august
til begyndelsen af oktober. De fleste observationer blev gjort i de før-
ste to uger af september. Udflyvningstidspunkterne i forhold til sol-
opgang var ikke forskellige fra måned til måned hvorfor materialet
fra de forskellige måneder er slået sammen. På dage med dårligt sigt
(<1 km) kan udtrækket være forsinket. Observationsdage med dårlig
sigt er derfor udeladt af materialet. Udflyvningstidspunktet, udtrykt
ved medianen, var tilsyneladende ikke påvirket af nedbør eller vind-
forhold. Denne vurdering er baseret på en visuel bedømmelse af
materialet da materialet ikke tillod en egentlig statistisk analyse når
der samtidig blev kontrolleret for lokalitet og år.

I 1994 startede morgenudtrækket fra overnatningspladserne i gen-
nemsnit 20-40 minutter før solopgang; medianen for udtrækket lå fra
20 minutter før til 20 minutter efter solopgang, og de sidste gæs for-
lod overnatningspladsen 20-60 minutter efter solopgang (Fig. 5). Der
var ikke statistisk forskel i udflyvningstidspunkterne mellem de tre
lokaliteter Bøvling, Vest Stadil Fjord og Fiil Sø.

I perioden 1994-1997 var der en mindre, men signifikant forsinkelse
af første udtræk fra overnatningspladsen ved Fiil Sø, men ingen for-
andring i medianen eller sidste udtræk (se Fig. 5). Ved Vest Stadil
Fjord var der ikke forskydning i tidspunktet for første udtræk, men
en forsinkelse i medianen og sidste udtræk. Forsinkelsen fra 1994-
1997 var i gennemsnit 28 minutter for medianen og 39 minutter for
sidste udtræk. Ved Bøvling var der signifikant forsinkelse i tidspunk-
tet for første udtræk, i medianen og sidste udtræk. Forsinkelsen fra
1994-1997 var i gennemsnit 55 minutter for medianen og 106 minut-
ter for sidste udtræk. På nogle dage i 1996 og 1997 forblev flokke af
gæs på overnatningspladsen ved Bøvling til efter kl. 11 hvorefter de
fløj ind på strandengene i vildtreservatet eller nordpå ud på mar-
kerne.

I september 1982-1983 blev udflyvningstidspunkter for grågæs regi-
streret på fem morgener ved Fiil Sø (J. Madsen, upublicerede data).
Første udtræk skete i gennemsnit 35 minutter før solopgang, media-
nen for udtrækket lå 14 minutter før solopgang, og sidste udflyvning
skete 30 minutter efter solopgang. Ingen af disse gennemsnit er stati-
stisk forskellige fra udflyvningstidspunkterne på de tre lokaliteter i
1994 (Mann-Whitney U-tests).

5.3.2 Grågæs i Sydøstdanmark

For Sydøstdanmarks vedkommende tillader materialet ikke en op-
splitning på lokalitet. I det grupperede materiale er der for 1994-1997
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Figur 5. Tidspunkter for morgenudtræk fra overnatningsplads til fødesøgningsområde hos grågæs på tre lokaliteter i Vestjylland i årene 1994-1997, udtrykt ved
gennemsnitlige tidspunkter (± 95% konfidensinterval) for de første udtrækkende gæs, medianen, d.v.s. hvor 50% af gæssene var trukket, og de sidste udtræk-
kende gæs. Hvert gennemsnit repræsenterer 4-8 observationsdage i august-september. Statistisk signifikant ændring er angivet ved stjerner (Pearson korrela-
tion; *: P<0,05; **: P<0,01; ***: P<0,001; ensidet test). Bogstaver (a, b og c) ud for gennemsnit angiver signifikante forskelle mellem lokaliteter inden for et år
(Kruskal-Wallis test), og ns angiver ikke-signifikante forskelle. Bemærk forskelle i y-akseenheder.



2 2

hverken tendens til ændring i tidspunktet for første udtræk, i me-
dian eller sidste udtræk (Fig. 6). Gennemsnittene, grupperet for alle
fire år, var hhv. 13 minutter før, 7 og 39 minutter efter solopgang og er
sammenlignelige med tidspunkterne for grågæssenes udtræk i Vest-
jylland i 1994. På en enkelt dag med høj jagtintensitet ved Gjorslev
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Figur 6. Tidspunkter for morgenudtræk fra overnatningsplads til fødesøgningsområde, returtræk fra fødes-
øgning til dagrasteplads og aftenudtræk fra dagrasteplads til fødesøgningsområde hos grågæs i Sydøstdanmark
i årene 1994-1997, udtrykt ved gennemsnitlige tidspunkter (± 95% konfidensinterval) for de første udtræk-
kende gæs, medianen, d.v.s. hvor 50% af gæssene var trukket, og de sidste udtrækkende gæs. Hvert gennem-
snit repræsenterer 3-6 observationsdage i september-oktober, bortset fra 1996 returtræk hvor der kun blev gjort
én observation. For aftenudtrækket er kun vist medianen. Bemærk forskelle i y-akseenheder.
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opgav grågæssene det påbegyndte udtræk til markerne og ventede
på søen indtil jagten var ophørt; forsinkelsen i medianen for udtræk-
ket var 2 timer i forhold til normalen. Tidspunktet for returtrækket
fra markerne til hvilepladserne viste heller ikke tendens til ændring
over de fire år. Medianen for returtrækket lå i gennemsnit 153 minut-
ter efter solopgang hvilket i gennemsnit gav gæssene 146 minutter til
fødesøgning på markerne om morgenen. Der var heller ikke tendens
til ændring i tidspunktet for aftenudtrækket fra hvilepladserne til
markerne (se Fig. 6). Medianen for udtrækket lå i gennemsnit for de
fire år på 70 minutter før solnedgang.

I 1988-1989 blev der i forbindelse med reservatforsøg gjort observa-
tioner af morgenudtrækket og returtrækket af grågæs på Ulvshale-
Nyord (DMU, upublicerede data). I gennemsnit trak de første grå-
gæs fra overnatningspladsen 9 minutter før solopgang; medianen for
udtrækket lå 7 minutter efter solopgang, og sidste udtræk fandt sted
39 minutter efter solopgang (n=9). Disse værdier er ikke statistisk for-
skellige fra de fundne udflyvningstidspunkter i Sydøstdanmark i 1994-
1997 (Mann-Whitney U-tests). Returtrækket blev observeret på fem
morgener. Medianen for returtrækket i 1988-1989 var 196 minutter
efter solopgang hvilket ikke afviger signifikant fra gennemsnittet i
1994-1997.

5.3.3 Kortnæbbede gæs i Vestjylland

For de kortnæbbede gæs ved hhv. Vest Stadil Fjord og Fiil Sø var der
ikke forskel mellem lokaliteterne i udflyvningstidspunkterne om
morgenen (medianen var hhv. 18 og 26 minutter før solopgang; t-
tests inden for årene, P>0,05). Data fra de to lokaliteter er derfor slået
sammen her.

Der var hverken tendens til ændring i tidspunkterne for første ud-
træk, i medianen eller sidste udtræk (Fig. 7). Gennemsnittene for 1994-
1997 var hhv. 39, 22 og 6 minutter før solopgang. Medianen for ud-
trækket var hos de kortnæbbede gæs i gennemsnit 20 minutter tidli-
gere end for grågæssene på de vestjyske lokaliteter i 1994.

I september-oktober 1982-1983 blev udflyvningstidspunkter for kort-
næbbede gæs registreret på syv morgener ved Fiil Sø (J. Madsen,
upublicerede data). Første udtræk skete i gennemsnit 38 minutter før
solopgang, medianen for udtrækket lå 24 minutter før solopgang, og
sidste udflyvning skete 6 minutter efter solopgang. Ingen af disse
gennemsnit er statistisk forskellige fra udflyvningstidspunkterne på
Vest Stadil Fjord og Fiil Sø i 1994-1997 (Mann-Whitney U-tests).

5.3.4 Canadagæs på Møn

I forbindelse med reservatforsøg på Ulvshale-Nyord blev der i 1988-
1989 udført observationer af udtrækkende canadagæs til marker øst
for Ulvshale-Nyord. På daværende tidspunkt var medianen for ud-
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flyvningen om morgenen i gennemsnit 18 minutter efter solopgang
(Fig. 8). Observationerne blev gentaget i 1995, hvor medianen for
udtrækket var 93 minutter efter solnedgang. Ved gentagelse i 1996
var medianen 25 minutter efter solopgang ikke forskellig fra 1988-
1989. I 1995 var der hård nattefrost på observationsdagene hvorimod
der var temperaturer over frysepunktet i 1988-1989 og 1996. Forsin-
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Figur 7. Tidspunkter for morgenudtræk fra overnatningsplads til
fødesøgningsområde hos kortnæbbede gæs i Vestjylland i årene
1994-1997, udtrykt ved gennemsnitlige tidspunkter (± 95% konfi-
densinterval) for de første udtrækkende gæs, medianen, d.v.s. hvor
50% af gæssene var trukket, og de sidste udtrækkende gæs. Hvert
gennemsnit repræsenterer 5-9 observationsdage i september-ok-
tober. Data fra Fiil Sø og Vest Stadil Fjord er slået sammen.
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kelsen i udtrækket tilskrives derfor frosten. I 1995 var der om morge-
nen rimfrost på vintersæden og vinterrapsen som er gæssenes føde-
planter på markerne, og forsinkelsen af indtrækket til markerne kan
have haft sammenhæng hermed.

5.4 Antal gæs på rastepladserne

5.4.1 Grågæs i Sydøstdanmark

I efterårene 1994-1998 blev det højest registrerede antal grågæs i
Sydøstdanmark opgjort til 16.000-20.000 individer (Tabel 2, Fig. 9).
Efterårsbestanden lå i de fem sæsoner tæt på gennemsnittet for pe-
rioden 1986-1998, men var mindre end i 1991-1992 hvor der blev regi-
streret op til 23.500-25.000 grågæs i regionen.

For regionen som helhed stiger antallet af rastende grågæs gennem
august måned og kulminerer i begyndelsen af september med ca.
20.000 gæs. Derefter falder antallet jævnt gennem anden halvdel af
september og oktober (se Fig. 9). De fleste grågæs er forsvundet fra
regionen inden 1. december, men få hundrede overvintrer.

Sammenlignes forekomsten siden 1994 med 1986-1993, har mønste-
ret i forekomsten ikke ændret sig væsentligt fra begyndelsen af august
til begyndelsen af oktober. Forekomsterne har imidlertid ændret sig i
sidste del af efteråret hvor antallet af gæs var større i årene efter 1994
end tidligere (se Fig. 9). I midten af november var der før 1990 i gen-
nemsnit under 1.000 grågæs tilbage i regionen mens der siden 1994
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Figur 8. Tidspunkter for morgenudtræk fra overnatningsplads til
fødesøgningsområde hos canadagæs på Møn, i årene 1988-1989
og 1995-1996, udtrykt ved gennemsnitlige tidspunkter (± 95%
konfidensinterval) for medianen, d.v.s. hvor 50% af gæssene var
trukket. Hvert gennemsnit repræsenterer 3-7 observationsdage i
november-december.
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har været registreret 4.000-7.000 gæs. I Sydøstdanmark er der således
en tydelig tendens til at en stor del af efterårsbestanden i de senere år
er forblevet i området i længere tid end tidligere. De enkelte raste-
pladser imellem var der forskelle i den sæsonmæssige udvikling i
forhold til det generelle mønster. De fænologiske forhold i 1995-1997
på regionens tre grupper af rastepladser (sydvestlige Sjælland, syd-
østlige Sjælland/Møn og Lolland/Falster) fremgår af Figur 10. På det
sydvestlige Sjælland kulminerede antallet primo september og faldt
hurtigt derefter. På det sydøstlige Sjælland/Møn toppede antallet i
midten og slutningen af september og faldt gennem oktober. På Lol-
land/Falster holdt antallet sig nogenlunde konstant fra slutningen af
august til begyndelsen af november.

År
Aug
1-10

Aug
11-20

Aug
21-31

Sep
1-10

Sep
11-20

Sep
21-30

Okt
1-10

Okt
11-20

Okt
21-31

Nov
1-10

Nov
11-20

1986 10.710 16.180 16.090 16.630 15.090 14.435 11.295 10.355 6.145 4.850 320

1987 - 14.380 13.355 14.465 17.535 14.940 15.695 16.825 14.480 2.510 550

1988 - 13.910 17.280 - 21.645 - - - - 320 20

1989 - 15.750 - - 19.910 - - - - 3.485 965

1990 - 17.985 20.060 17.040 15.520 - 14.990 13.005 - 1.155 350

1991 17.145 18.185 18.070 23.250 22.105 17.115 14.430 6.965 6.690 - -

1992 22.215 25.175 23.375 23.260 22.060 19.325 19.300 11.530 9.800 - -

1993 - - 14.715 - 21.600 - - - - - -

1994 15.710 18.805 17.895 20.725 - 14.795 14.535 13.020 7.160 - -

1995 13.310 15.670 18.245 19.310 18.230 17.155 12.730 12.580 10.640 8.985 7.300

1996 8.770 12.095 14.560 19.835 15.950 15.075 14.810 14.720 12.605 11.405 6.165

1997 13.095 13.375 16.290 14.710 15.595 16.060 13.315 13.350 10.815 7.620 4.070

1998 - 20.860 - - 18.690 - - 20.160 - 11.740 -

Tabel 2. Antal grågæs på rastepladserne i Sydøstdanmark opgjort ud fra tællinger i hver 10-dages periode fra
begyndelsen af august til midten af november i årene 1986-1998.  - = ingen samlet registrering.

0

5000

10000

15000

20000

25000

A1 A2 A3 S1 S2 S3 O1 O2 O3 N1 N2

Måned

G
en

ne
m

sn
itl

ig
t a

nt
al

1986-93

1994-97

Figur 9. Gennemsnitlige antal grågæs på de 13 rastepladser i
Sydøstdanmark i 10-dages perioder august-november 1986-1993
og 1994-1997 (± 95% konfidensinterval). A: august, S: september,
O: oktober, N: november.
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Summeret over perioden fra 1. august til 20. november tilbragte grå-
gæssene i gennemsnit 1,51 million gåsedage i regionen i 1994-1997. I
1986-1993 tilbragte de i samme tidsrum 1,49 million gåsedage i regio-
nen. Som det fremgår af Figur 9 dækker denne lighed over at der var
færre grågæs i regionen i august 1994-1997 end i 1986-1993, men til
gengæld flere i november.

Størstedelen af de grågæs der raster i Sydøstdanmark om efteråret,
opholder sig på ca. 10 lokaliteter, hvor der gennem adskillige år re-
gelmæssigt er konstateret mere end 1.000 gæs i løbet af efteråret (Ta-
bel 3). Fordelingen af grågæs på rastepladserne har ikke ændret sig
væsentligt i årene 1994-1997 i forhold til tidligere. Antallet af gæs der
anvender de enkelte rastepladser, kan veksle fra år til år hvilket -
udover de reelle variationer i bestandsniveauet - kan være forårsaget

Figur 10. Fænologi i antallet af grågæs i tre regioner i Sydøstdanmark, angivet
for 10-dages perioder i august-november 1995-1997.
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af variationer i lokale fødemuligheder og forstyrrelsesfaktorer i de
enkelte år.

Inden for de seneste 5-6 år er tre sydøstdanske lokaliteter opstået som
nye, faste efterårsrastepladser for grågæs (se Tabel 3). Tidligere havde
disse tre lokaliteter, Dybsø Fjord, Majbølle Nor/Guldborg Sund, Nak-
skov Fjord/Indrefjord, ikke regelmæssige forekomster af flokke af
grågæs, men i de senere år har flere hundrede gæs opholdt sig på
lokaliteterne gennem efteråret. Alle tre lokaliteter har vandarealer
uden jagt (reservater), og på to af lokaliteterne (Dybsø Fjord og Maj-
bølle Nor/Guldborg Sund) er de jagtfri områder blevet oprettet eller
udvidet i løbet af 1994-1997. Stigningen i antallet af grågæs på disse
lokaliteter indebar ikke en stigning i antallet i regionen som helhed.
Det må betyde at der har været tale om en regional omfordeling af
fugle.

5.4.2 Grågæs i Vestjylland

Forekomsten af grågæs på de vestjyske lokaliteter varierede kraftigt
fra år til år i perioden 1994-1997 (Fig. 11). De højeste antal blev regi-
streret på Fiil Sø (med årlige maksima varierende mellem 8.500 og
25.000), efterfulgt af Vest Stadil Fjord (2.500-4.000) og Bøvling Fjord
(1.800-4.800). På alle tre lokaliteter ankom grågæssene i større antal

Lok.nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1984 1.100 4.900 1.200 800 - 3.400 1.800 600 900 - 1.600 5.600 -

1985 1.000 3.100 1.100 - - 2.200 1.200 - 2.000 - 800 4.600 -

1986 1.600 3.300 3.300 - - 3.300 2.000 500 2.100 - 3.300 6.600 -

1987 5.800 6.300 2.200 200 - 2.700 2.800 600 1.000 - 800 6.000 -

1988 4.400 8.400 2.500 - 0 2.000 2.900 1.300 900 - 1.700 3.300 0

1989 1.600 2.800 600 400 0 4.400 2.900 1.900 1.300 - 1.000 7.600 -

1990 1.900 4.900 3.400 1.100 0 2.600 2.700 1.300 1.300 - 2.400 7.200 -

1991 1.500 6.900 5.700 600 - 2.400 3.100 1.500 1.400 - 2.400 6.300 -

1992 3.700 5.600 4.800 1.300 - 3.300 5.300 3.400 2.600 0 3.200 8.600 200

1993 2.200 11.900 2.900 700 400 2.100 2.600 1.900 400 0 1.500 4.100 400

1994 2.300 3.900 5.200 1.700 400 1.300 4.100 1.800 1.700 300 1.100 6.700 200

1995 2.400 8.400 2.600 1.000 200 1.700 2.900 1.500 1.300 300 2.000 6.700 900

1996 2.300 7.600 1.400 1.000 300 2.100 4.500 1.400 800 500 2.000 7.200 1.100

1997 2.300 4.200 4.000 1.200 800 2.100 2.400 2.400 1.000 400 2.100 5.500 1.500

1998 4.400 3.200 4.700 1.230 1.300 600 3.100 2.430 1.580 525 3.500 9.000 1.300

Lokalitetsoversigt:
Sydvestsjælland: 1: Borreby mose;  2: Basnæs Nor; 3: Holsteinborg Nor;  4: Tystrup/Bavelse (og Glumsø sø); 5: Dybsø fjord
(og Fladstrand)
Sydøstsjælland/Møn: 6: Gisselfeld/Bregentved; 7: Gjorslev; 8: Ulvshale/Nyord
Lolland/Falster: 9: Bøtø Nor; 10:  Majbølle Nor/Guldborg Sund; 11: Tårs Vig/Fladet; 12: Maribosøerne; 13: Nakskov fjord.

Tabel 3. Registrerede maksimumforekomster (største antal gæs pr. sæson på hver lokalitet) af grågæs på de faste
rastepladser i Sydøstdanmark 1984-1998.  - = ingen effektiv dækning af lokaliteten.
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Figur 11. Antal grågæs på tre lokaliteter, Fiil Sø, Vest Stadil Fjord og Bøvling
Fjord, Vestjylland, angivet for perioden august-november 1994-1997.
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Figur 11. Fortsat.
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fra omkring midten af august, og antallet kulminerede i slutningen af
august til begyndelsen af september. Som det fremgår af Figur 11, var
der stor år-til-år variation i opholdsperiodens længde.

Variationen i antal og opholdsperiode mellem årene reflekteres i an-
tallet af gåsedage der blev tilbragt på de tre lokaliteter (Fig. 12). For
alle tre lokaliteter og alle år blev i gennemsnit 40% af gåsedagene
tilbragt i august, resten i september-oktober. Der var mindre varia-
tion i antallet af gåsedage i august end i september-oktober (se Fig.
12); variationskoefficienten for Fiil Sø, Vest Stadil og Bøvling var hhv.
46, 32 og 32% for august og 51, 57 og 59% for september-oktober.
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Figur 12. Antal gåsedage for grågås på tre vestjyske lokaliteter,
Fiil Sø, Vest Stadil Fjord og Bøvling Fjord, i august og september-
oktober 1994-1997.
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5.4.3 Grågæs i Danmark i september

På grundlag af de landsdækkende optællinger af grågæs i midten af
september, er udviklingen i antallet fulgt i tre regioner: 1) Sjælland,
Lolland, Falster og Møn, 2) Fyn og Østjylland og 3) Vestjylland, Nord-
jylland og Vadehavet for perioden 1981-1998 (Fig. 13). For enkelte
lokaliteter manglede der registreringer i nogle år. For at opnå et estimat
af det samlede antal er manglende observationer erstattet med gen-
nemsnit af de to foregående og de to efterfølgende optællinger.

Antallet øst for Storebælt var jævnt stigende gennem 1980’erne, men
faldt så i 1990’erne - dog med en stigning fra 1997 til 1998 (se Fig. 13).
På Fyn og i Østjylland er der et ’hul’ i materialet i begyndelsen af
1990’erne, men antallet har ligget stort set stabilt omkring 5.000 gæs
siden 1982. I Vestjylland var antallet stabilt i 1980’erne, men steg så i
1990’erne. De sidste års voldsomme svingninger skyldes især varia-
tion i antallet på Fiil Sø (se Fig. 11). I september 1998 var antallet af
grågæs i Danmark rekordstort med 65.700 individer.

5.4.4 Kortnæbbede gæs i Vestjylland

Antallet af kortnæbbede gæs på de vestjyske rastepladser varierede
fra år til år (Fig. 14). De højeste antal blev registreret på Fiil Sø med et
årligt maksimum der varierede mellem 9.000 og 13.500, efterfulgt af
Vest Stadil Fjord (6.000-11.000) og Skjern Å (100-5.000). Kun spora-
disk blev der set små flokke af kortnæbbede gæs ved Bøvling Fjord
(maksimum 50). De kortnæbbede gæs ankom omkring den 20. sep-
tember, og antallet kulminerede fra slutningen af september til be-
gyndelsen af oktober. Ved Vest Stadil Fjord udlagde Statsskovdistrik-
tet i 1997 foder i form af korn til gæssene på et areal i den nordlige del
af området. Formålet med dette var at holde gæssene i det statsopkøbte
område. Fodringens effekt afspejlede sig i en senere kulmination i
antallet. Uden fodring ville antallet af gæs næppe have oversteget
3.000.
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Madsen 1986, Jørgensen et al. 1994, DMU, upublicerede data.
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Antallene af gåsedage tilbragt ved Vest Stadil Fjord og Fiil Sø var
forholdsvis stabile i de fire år (Fig. 15); variationskoefficienten for Vest
Stadil og Fiil Sø var hhv. 33 og 9%.

Figur 14. Antal kortnæbbede gæs ved Vest Stadil Fjord og Fiil Sø i Vestjylland, september-november 1994-1997.
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5.5 Fordeling i løbet af dagen

5.5.1 Vestjylland

De tre lokaliteter Bøvling, Vest Stadil Fjord og Fiil Sø er opdelt i del-
områder med forskellig geografisk afstand til overnatningspladserne.
Alle delområder blev regelmæssigt anvendt af gæs på et eller andet
tidspunkt af efterårssæsonen. Dyrkningsmæssigt var der ikke afgø-
rende forskelle på delområderne; i alle delområder blev der dyrket
korn, og der var tilgængelige stubmarker om efteråret. Jagtintensiteten

Figur 15. Antal gåsedage for kortnæbbede gås på tre
vestjyske lokaliteter, Vest Stadil Fjord, Fiil Sø og Skjern Å,
september-november 1994-1997.
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i delområderne er udtrykt som det relative antal gange der blev set
jægere i området om morgenen i perioden inden for 2 timer efter sol-
opgang.

Bøvling Fjord: I august søgte grågæssene næsten udelukkende føde i
Høvsøre-Rysensten området lige nord for overnatningspladsen (Fig.
16 og 17), og der var ikke forskel i udnyttelsen af området mellem

Figur 16. Overnatningsområde (prikket) og fødesøgningsområder (skraveret)
ved Bøvling Fjord; 1) Høvsøre-Rysensten, 2) Bøvling Klit; 3) Volder Mark og 4)
Dybe-området. Udstrækningen af Dybe-området er ikke nøjagtig kendt.
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formiddag og eftermiddag. I september enten overfløj grågæssene
Høvsøre-Rysensten området om morgenen for at flyve længere nordpå
til Volder Mark og Dybe-området (i sidstnævnte område var gæssene
ofte svære at finde fordi de kan sprede sig over store arealer i kuperet
terræn), eller fløj ind på strandengene i Bøvling Fjord vildtreservat.
Høvsøre-Rysensten blev til gengæld brugt af gæssene om eftermid-
dagen. De øvrige tre delområder blev brugt både formiddag og efter-
middag. Jagtintensiteten var størst i Høvsøre-Rysensten-området hvor

Figur 17. Fordeling af grågæs på fire delområder ved Bøv-
ling Fjord, formiddag og eftermiddag i hhv. august og sep-
tember-oktober, udtrykt ved gennemsnitlige antal i årene
1994-1997. Nederst er vist jagtintensiteten i delområderne
om morgenen i september-oktober, eksklusive Dybe-om-
rådet hvorfra der forelå få oplysninger om jagtforholdene.
n angiver antallet af observationsdage.
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jægere var til stede ved alle optællinger, lav ved Volder Mark, men
kunne ikke fastslås for Dybe-området p.g.a. områdets uoverskuelig-
hed (se Fig. 17). I august trak grågæssene kun 1-3 km ud fra overnat-
ningspladsen til fødesøgningsområdet. I september blev trækket for-
længet, med op til 10 km til de fjerneste marker i Dybe-området.

Vest Stadil Fjord: I august søgte hovedparten af grågæssene føde på
nyhøstede marker i Stadilø-området øst for Vest Stadil Fjord (Fig. 18

Figur 18. Overnatningsområde (prikket) og fødesøgningsområder (skraveret)
ved Vest Stadil Fjord; 1) Mellemdyb, 2) Stadilø, 3) Krylen og 4) Nørrekær-Tarp.
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Figur 19. Fordeling af grågæs og kortnæbbede gæs på fire del-
områder ved Vest Stadil Fjord, formiddag og eftermiddag i hhv.
august og september-oktober, udtrykt ved det gennemsnitlige
antal i årene 1994-1997. Nederst er vist jagtintensiteten i del-
områderne om morgenen i september-oktober, eksklusive Nør-
rekær-området hvorfra der forelå få oplysninger om jagt-
forholdene. n angiver antallet af observationsdage.



4 1

og 19). I august var kornmarkerne i Mellemdyb-området (delområde
1 og 2) oftest ikke høstede og derfor utilgængelige for gæssene. I sep-
tember skiftede grågæssene over til at søge føde i Mellemdyb-områ-
det. De øvrige områder blev kun sporadisk besøgt, og stort set kun
om eftermiddagen. De kortnæbbede gæs var koncentreret i Mellem-
dyb-området og sås kun sporadisk i andre delområder; i Nørrekær-
Tarp-området kun om eftermiddagen, og i Krylen-området formid-
dag såvel som eftermiddag. Jagtintensiteten var størst i Stadilø-om-
rådet, middel i Mellemdyb-området, lav i Krylen-området og kunne
ikke fastslås for Nørrekær-Tarp-området p.g.a. vanskelige observa-
tionsforhold. Inden for Mellemdyb-området sås at de kortnæbbede
gæs om eftermiddagen flyttede ind på arealer hvor der var drevet
jagt om morgenen, f.eks. på markerne langs den nord-syd gående
hovedvej langs klitten.

Fiil Sø: Grågæssene søgte næsten udelukkende føde på Fiil Søs marker
i august og september-oktober (Fig. 20 og 21). I september sås sporadisk
småflokke i Rolfsø-området nord for Fiil Sø. De kortnæbbede gæs
koncentreredes ligeledes på Fiil Sø, men flokke af gæs blev lejlighedsvis
set flyve nordpå fra overnatningspladsen til Rolfsø og videre til Lunde-
området. Gæssene fordelte sig over store arealer, og det var ofte svært
at finde flokkene. Der blev registreret op til 1.500 kortnæbbede gæs i
Lunde-området, og der var tendens til flest gæs om eftermiddagen
uden at tendensen var statistisk signifikant (Mann-Whitney U-test).

Figur 20. Overnatningsområde (prikket) og fødesøgningsområder (skraveret)
ved Fiil Sø; 1) Fiil Sø, 2) Rolfsø og 3) Lunde-området. Udstrækningen af Lunde-
området er ikke nøjagtig kendt.
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Jagtintensiteten var beskeden på Fiil Søs marker og på Rolfsø, og kunne
ikke fastslås for Lunde-området p.g.a. vanskelige observationsforhold.

5.5.2 Sydøstdanmark

Grågæssenes fordelingsmønstre om formiddagen versus eftermidda-
gen kan analyseres for Maribo-området, hvorfra der foreligger 45
kortlægninger om morgenen og 39 om eftermiddagen/aftenen i sep-
tember-november 1994-1997. Ved at benytte gennemsnittene for de
fire år udjævnes eventuelle effekter af år-til-år variationer i afgrøder.
Overordnet set var fordelingen af gæs meget ens morgen og aften
(Fig. 22). I det centrale område vest for Søholt (syd for Maribo Søn-
dersø) var der i gennemsnit 645 ± 428 (95% c.l.) grågæs om morgenen
og 1.301 ± 538 om aftenen, hvilket er signifikant forskelligt (ensidet
Mann-Whitney U-test, P<0.05). På andre delområder var der ikke sig-
nifikante forskelle mellem fordelingerne morgen og aften.

Som det fremgår af Figur 22 søgte gæssene hovedsageligt føde på
marker inden for 3-5 km fra hvilepladserne i Maribosøerne, men de
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Figur 21. Fordeling af grågæs og kortnæbbede gæs på fire del-
områder ved Fiil Sø, formiddag og eftermiddag i september-ok-
tober, udtrykt ved gennemsnitlige antal i årene 1994-1997. I august
befandt samtlige grågæs sig på Fiil Søs marker. Jagtintensiteten
er kun kendt for Fiil Sø delområdet (se Fig. 2). n angiver antallet
af observationsdage.
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fløj også ud til marker mere end fem km fra hvilepladserne (Tabel 4).
Det relativt begrænsede materiale viser ikke statistisk forskel i
udflyvningsdistancerne mellem morgen og aften (χ2-test).

5.6 Afgrøder og habitatvalg

5.6.1 Vestjylland

De tre lokaliteter Bøvling, Vest Stadil Fjord og Fiil Sø er alle overve-
jende korndyrkningsområder (Fig. 23, 24 og 25). Der var en del år-til-
år variation i høsttidspunktet hvilket afspejles i forholdet mellem uhøs-
tede marker og stubmarker i begyndelsen af september. Specielt i 1996

Figur 22. Fordeling af grågæs på fødesøgningsarealer omkring
Maribosøerne morgen og eftermiddag/aften, angivet ved gen-
nemsnitlige antal pr. mark i september-november 1994-1997.
Overnatningspladser er angivet med skravering.
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blev der høstet sent ved Bøvling og Vest Stadil hvorimod høsten ved
Fiil Sø var afviklet i løbet af august. Bortset herfra var der overordnet
set inden for den 4-årige periode ikke tendenser til ændringer i forde-
lingen af afgrøder som kan have påvirket antallet af tilstedeværende
gæs (f.eks. udlægning af brak eller overgang til rapsdyrkning). I be-
gyndelsen af oktober var der ikke uhøstede marker tilbage, og stub-
arealet var reduceret i forhold til i begyndelsen af september idet der
var sket jordbehandling og udsåning af vintersæd i løbet af septem-
ber.

Afstand (km) til hovedrasteplads ved Søholt

0-1 1-2 2-3 3-4 4-5 >5

Antal kendte marker 6 10 14 13 8 7

Antal anvendte marker 

1994 3 2 2 4 2 2

1995 3 5 5 7 4 2

1996 2 4 2 6 4 1

1997 3 1 2 3 1 0

Antal anvendte marker 

Morgen* 3 6 5 10 5 3

Aften* 4 7 5 6 5 3

Note:  Der er i alle sæsoner givetvis foregået fødesøgning på en del marker, hvor
anvendelsen ikke er blevet registreret (registreringerne er stikprøver).

Tabel 4. Grågæssenes anvendelse af alle kendte fødesøgninsmarker ved Maribo-
søerne (i alt 58 marker) og den registrerede anvendelse af disse i sæsonerne
1994-97. Hver mark kan være anvendt mange gange i løbet af sæsonen, men er
i opgørelsen kun medregnet én gang. * = sum for alle fire sæsoner
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Figur 23. Fordeling af afgrøder ved Bøvling Fjord (Høvsøre-
Rysensten og Volder Mark) i A) begyndelsen af september og B)
begyndelsen af oktober, 1994-1997.
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På alle tre lokaliteter søgte hovedparten af grågæssene føde på stub-
markerne hvor de tager spildkerner. Flokke af grågæs sås kun i min-
dre omfang på græs, kartofler (Fiil Sø) eller nysåede vintersædsmarker
(Fig. 26). På Vest Stadil Fjord søgte de kortnæbbede gæs næsten ude-
lukkende føde på stubmarker, men i 1997 også på fodermark med
udlagt korn. På Fiil Søs marker var de kortnæbbede gæs ligeligt for-
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Figur 24. Fordeling af afgrøder ved Vest Stadil Fjord (Mellemdyb,
Stadilø, Krylen) i A) begyndelsen af september og B) begyndel-
sen af oktober, 1994-1997.
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Figur 25. Fordeling af afgrøder på Fiil Søs marker i A) begyndel-
sen af september og B) begyndelsen af oktober, 1994-1997.
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delt på stubmarker og nysåede (spirende) vintersædsmarker, og i
mindre omfang på græs og ærtestubmarker (se Fig. 26).

5.6.2 Sydøstdanmark

De to undersøgelsesområder Basnæs-Holsteinsborg Nor og Gjorslev
er domineret af korndyrkning, med mindre end 5% af arealerne ud-
lagt til sukkerroer. Omkring Maribosøerne er korndyrkning ligele-
des dominerende, men 25% af markarealet benyttes til dyrkning af
sukkerroer (Fig. 27). Høsten er normalt overstået i løbet af august, og
kun i 1996 stod uhøstede marker tilbage i begyndelsen af september
(se Fig. 27 for Maribo-området, men lignende gjorde sig gældende
for de to andre områder). Stubmarkerne nedpløjes eller harves i løbet
af september-oktober. Roerne tages op i løbet af oktober.

På de sydøstdanske rastepladser søger grågæssene hovedsageligt føde
på landbrugsafgrøder, især på spild fra afhøstningen af afgrøderne.
Gæssenes udnyttelse af de forskellige afgrøder veksler i løbet af ef-
terårssæsonen (Fig. 28). Dette skal ses på baggrund af at de tilgænge-
lige fødemuligheder ændrer sig i løbet af sæsonen da de forskellige
typer afgrøder sås, modnes og høstes på forskellige tidspunkter.
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Figur 26. Habitatvalg hos grågæs og kortnæbbede gæs på vestjy-
ske lokaliteter, udtrykt ved andelen af gåsedage tilbragt på for-
skellige afgrøder (summeret for 1994-1997).
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Ærter høstes tidligst, og spildet herfra er på nogle lokaliteter en vigtig
fødekilde for gæssene i begyndelse af august. Korn (vinterbyg, vårbyg,
vinterhvede), høstes over en periode på ca. halvanden måned fra
begyndelsen af august til midten af september (afhængigt af
sommerens vejrforhold), og stubmarkerne er den primære fødesøg-
ningshabitat i august-september. Gæssene opsøger nytilsået barjord i
forbindelse med tilsåning af vinterafgrøder i slutningen af septem-
ber hvor gæssene tilsyneladende udnytter de kerner der spildes på
jordoverfladen i forbindelse med tilsåningen. Den spirede vintersæd
udnyttes af gæssene i oktober og begyndelsen af november, men gra-
den af anvendelse veksler fra år til år. Majs dyrkes kun på større area-
ler ved én af de sydøstdanske rastepladser (Gjorslev), og spild fra
majshøsten her fortæres i stort omfang af gæssene. Græsafgrøder som
frøgræs, kløver og stubmarker med græsudlæg opsøges af og til af
gæssene. Efter 1. oktober, hvor optagningen af sukkerroer indledes,
anvender en hurtigt stigende andel af gæssene det rigelige fødeudbud
der opstår i form af store mængder afknækkede stumper af de op-
tagne sukkerroer. Sidst på sæsonen opholder gæssene sig udelukkende
på lokaliteter hvor de har adgang til sukkerroemarker. I nogle sæso-
ner søgte en del gæs føde i sukkerroemarker før optagningen; denne
adfærd hvor gæssene æder af selve roeknolden, kan være forårsaget
af mangel på gode, alternative fødekilder i et relativt snævert tids-
rum omkring 1. oktober.

For efterårsbestanden og -sæsonen som helhed tilbragtes omkring 50%
af det samlede antal gåsedage på stubmarker (Fig. 29). Den næst-
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Figur 27. Fordeling af afgrøder på marker omkring Maribosøerne
i A) begyndelsen af september og B) begyndelsen af oktober, 1994-
1997.
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vigtigste fødesøgningshabitat i Sydøstdanmark var de afhøstede
sukkerroemarker.

Figur 28. Habitatvalg hos grågæs i Sydøstdanmark, udtrykt ved andelen af gåsedage tilbragt på
forskellige afgrøder i 10-dages perioder i august-november, summeret for 1994-1997.
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Figur 29. År-til-år variation i habitatvalg hos grågæs i Sydøstdanmark, udtrykt
ved andele af gåsedage, der i løbet af efteråret blev tilbragt på forskellige af-
grøder.

5.7 Udnyttelse af spildkornsressourcer

Tætheden af spildkorn efter høst varierede en del fra år til år. De hø-
jeste tætheder blev målt i 1994 (Fig. 30).

På Fiil Søs marker faldt tætheden af spildkorn hurtigt; i alle år gik der
således mindre end 14 dage fra markerne blev tilgængelige for gæs-
sene til de nærmest var tømt for spildkorn. På samtlige målte marker
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Figur 30. Udvikling i tæthed af spildkorn inden for halmriller på
udvalgte stubmarker på lokaliteterne Bøvling Fjord, Vest Stadil
Fjord og Fiil Sø i Vestjylland, 1994-1997. Måling af korntætheder
startede umiddelbart efter høst. Hvert punkt repræsenterer 10
prøveflader inden for en mark. Symboler angiver forskellige mar-
ker hvor der er taget prøver.
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var spildkornet stort set ædt op omkring midten af september (se Fig.
30).

Omkring Vest Stadil Fjord var gæssenes udnyttelse af spildkornet mere
variabel. Generelt blev spildkornet fjernet langsommere end ved Fiil
Sø, og ikke alle marker blev tømt for spildkorn. På flere af de målte
marker var der høje tætheder af spildkorn omkring 1. oktober.

På markerne nord for Bøvling Fjord var gæssenes udnyttelse af spild-
korn også variabel. Spildkornet blev fjernet langsommere end ved
Fiil Sø og ved Vest Stadil, og på de fleste målte marker var der spild-
korn tilbage efter midten af september (se Fig. 30).

Tætheden af spildkorn på det tidspunkt hvor gæssene forlader om-
rådet (‘giving-up densities’), kan bruges til at belyse om det var føde-
grundlaget eller andre faktorer, bl.a. forstyrrelse, der begrænsede
gæssenes brug af et område. Grågæssenes afrejsetidspunkt fra lokali-
teterne i de enkelte år er vurderet ud fra Figur 11 og for de kortnæbbede
gæs ud fra Figur 14. For grågæssenes vedkommende foreligger data
fra fem delområder: Fiil Sø, Mellemdyb og Stadilø omkring Vest Stadil
Fjord og Rysensten og Volder Mark nord for Bøvling Fjord. Tæthe-
den af spildkorn ved grågæssenes afrejse var lavest ved Fiil Sø, inter-
mediær ved Volder Mark, Rysensten og Mellemdyb og højest ved
Stadilø (Fig. 31). På afrejsetidspunktet for de kortnæbbede gæs var
tæthederne faldet ved Fiil Sø, Mellemdyb og Stadilø mens arten stort
set ikke forekommer ved Bøvling Fjord. I Mellemdyb var der stort set
tømt for spildkorn hvorimod der stadig var høje tætheder ved Stadilø
(se Fig. 31).

Sammenhængen mellem den samlede mængde spildkorn og antallet
af grågæs i jagtsæsonen, udtrykt i antal gåsedage i september-okto-
ber, giver meget forskellige resultater for de tre lokaliteter (Fig. 32).
For Fiil Søs vedkommende er der en lineær sammenhæng mellem
mængden af spildkorn og antallet af gåsedage: y = 0,00057x + 63011
(r = 0,91; P < 0,05). Hvis y sættes til 0 for x = 0 (~ ingen korn ingen
gæs), bliver ligningen y = 0,00061x (r = 0,93; P < 0,05)). På de to andre
lokaliteter sås ikke den samme respons i antallet af gæs med stigende
fødemængde. Ved samme mængde spildkorn (ca. 5 x 108) var antallet
af gåsedage seks gange højere ved Fiil Sø end ved Vest Stadil Fjord og
Bøvling Fjord (se Fig. 32). Denne forskel skyldtes ikke forskellige tæt-
heder af spildkorn mellem lokaliteterne (se Fig. 30), men primært at
der var større tæthed af gæs og dermed udnyttelse af den tilgænge-
lige ressource ved Fiil Sø.

For de kortnæbbede gæs på Fiil Sø var der ingen sammenhæng mel-
lem mængden af spildkorn og antallet af gåsedage (Fig. 33). Dette er
udtryk for at spildkornressourcen stort set var udtømt ved gæssenes
ankomst til dette område; omkring halvdelen af de kortnæbbede gæs
søgte i stedet for føde på de nyspirende vintersædsmarker. På Vest
Stadil Fjord var der heller ikke sammenhæng mellem mængden af
spildkorn og antallet af gåsedage - til trods for at der i flere år var
rigelige mængder føde til stede.
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Figur 31. Tæthed af spildkorn (gennemsnit ± 95% konfidensinter-
val) inden for halmriller på stubmarker på fem forskellige områ-
der i Vestjylland på de tidspunkter hvor hhv. grågæs (øverst) og
kortnæbbede gæs (nederst) forlod områderne om efteråret.
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Figur 32. Sammenhæng mellem de totale mængder af spildkorn,
som var tilgængelige på tre vestjyske lokaliteter, og antal gåsedage
for grågås, september-oktober 1994-1997.
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5.8 Jagtudbytte

I de seks jagtsæsoner der gik forud for 1994, blev der på landsplan i
gennemsnit nedlagt 15.100 gæs om året. I 1994-1996 blev der i gen-
nemsnit nedlagt 15.800. Som det fremgår af Figur 34 var udbyttet
stabilt i de seks år forud for 1994, og døgnreguleringen af jagten har
ikke medført ændringer i det samlede udbytte af gæs.

I 1992 og 1993 hvor tidspunktet for jagt på gæs blev registreret i for-
bindelse med DMU’s vingeindsamlinger, blev næsten 60% af gæs-
sene nedlagt om morgenen, resten i løbet af dagen og om aftenen
(Fig. 35). Materialet er spinkelt og hovedsageligt baseret på indsam-
lede vinger af grågæs. I det foreliggende materiale er der ikke tegn på
forskelle mellem arterne i tidspunktet for nedlæggelse. Fra forskel-
lige personlige kontakter til jagtkonsortier, godsejere og enkeltperso-
ner blev mønsteret fra Fig. 35 bekræftet som værende rimeligt repræ-
sentativt for jagtudøvelsen før 1994 (J. Madsen, H.E. Jørgensen & F.
Hansen, upubl. data). I enkelte områder, f.eks. det nordlige Vest Stadil

0

40000

80000

120000

160000

200000

0 10 20 30 40 50 60

Total mængde spildkorn (antal x 107)

A
nt

al
 g

ås
ed

ag
e

Vest Stadil

Fiil Sø

*

Figur 33. Sammenhæng mellem de totale mængder af spildkorn,
som var tilgængelige på to vestjyske lokaliteter, og antal gåsedage
for kortnæbbet gås, september-oktober 1994-1997. Stjerne ud for
punkt for Vest Stadil Fjord angiver, at der blev udlagt foder til
gæssene i det pågældende år (1997).
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Fjord, var det førhen frivillig praksis at der ikke måtte drives gåsejagt
i tidsrummet kl. 10-15.

6 Diskussion

Med udgangspunkt i den fremsatte hypotese om effekten af døgn-
regulering af gåsejagten blev det forventet at 1) gæssene ville for-
sinke udflyvningen fra overnatningspladserne, 2) der ville blive flere
gæs, specielt sent på sæsonen og 3) der ville ske en omfordeling af
flokkene i løbet af dagen.

6.1 Udflyvningstidspunkter

Undersøgelsen dokumenterede at der skete en gradvis forsinkelse i
udflyvningen af grågæs ved Bøvling Fjord og Vest Stadil Fjord, men
ikke ved Fiil Sø og ikke på de sydøstdanske lokaliteter. På de sydøst-
danske lokaliteter skete der heller ingen ændring af returtrækket om
formiddagen og af aftenudtrækket. Døgnrytmen hos de østdanske
grågæs svarer godt overens med observationer af grågæs i Skåne i
Sverige (Nilsson & Persson 1992) hvor døgnregulering af gåsejagt har
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Figur 35. Jagtudbyttet af gæs (alle arter) fordelt på døgnet, baseret
på data fra DMU’s vingeindsamling 1992-1993. N = 158.
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eksisteret de sidste årtier, og tidspunkterne for udflyvning fra over-
natningspladser til fourageringsmarker i Skåne svarer godt overens
med de østdanske.

Forskellene mellem lokaliteterne i Vestjylland kan relateres til jagt-
intensiteten der var højest ved Bøvling Fjord, høj ved Vest Stadil Fjord
og lavest ved Fiil Sø. På de østdanske lokaliteter blev jagtintensiteten
ikke opgjort, men den er vurderet til at være på niveau med eller
lavere end jagtintensiteten ved Fiil Sø. Det ser således ud til at grågæs-
sene adfærdsmæssigt kan tilpasse sig en døgnregulering af jagten.
Men hverken ved Vest Stadil Fjord eller Bøvling Fjord var tilpasnin-
gen dog perfekt ’timet’ til døgnreguleringen, idet langt hovedparten
af gæssene forlod overnatningspladsen mens der stadig måtte drives
jagt på dem, også før 1997, hvor reglen blev ændret fra kl. 10 til kl. 11.
Det kan ikke udelukkes at grågæssene i løbet af en længere årrække
vil kunne tilpasse sig bedre ved at forsinke udflyvningen i endnu
længere tid.

Den gradvise tilvænning (habituering) til døgnreguleringen må forkla-
res med, at de samme individer opbygger en erfaring fra år til år. En
del af de grågæs som forekommer i Vestjylland, bar halsbånd (mær-
ket i Norge af det norske institut for naturforskning, NINA-NIKU). I
Vestjylland blev der gjort en stor indsats for at aflæse ringe i efterår-
ene 1994-1996, specielt ved Fiil Sø og Vest Stadil Fjord. Aflæsninger af
halsbåndene viser at mindst 30% af de halsbåndmærkede individer
returnerede til Fiil Sø fra år til år (n=1287) og at mindst 35% returne-
rede til Vest Stadil Fjord (n=342). Disse rater er minimumstal, 1) da vi
ikke kender dødeligheden fra år til år, 2) da aflæsningssandsynlighe-
den fra dag til dag var lav (<20%), og 3) da aflæsningsindsatsen vari-
erede mellem årene. Fra Bøvling Fjord er datamaterialet for lille til at
vurdere returneringsraten. Raterne fra de to områder viser at en stor
andel af individer returnerer til de samme områder fra år til år. Det
giver individerne mulighed for opbygning af erfaring med områder-
nes fødemuligheder og predationsrisici.

Hos de kortnæbbede gæs skete ingen ændring af udflyvningstids-
punktet ved Vest Stadil Fjord og Fiil Sø. Den manglende tilpasning
skyldes sandsynligvis ikke gæssenes manglende erfaring med områ-
derne. Fra aflæsninger af halsbåndmærkede kortnæbbede gæs, mær-
ket af DMU i Vestjylland om foråret siden 1990, vides at returnerings-
raten fra år til år er høj (>50%; DMU, upublicerede data). Forklarin-
gen synes snarere at være at de kortnæbbede gæs adfærdsmæssigt
afvejer fødemuligheder og predationsrisiko anderledes end grågæs-
sene. Reaktionen hos de kortnæbbede gæs ser ud til at være mere
enten-eller (‘on-off’) end hos grågæssene hvor i hvert fald nogle indi-
vider tilpasser deres adfærd. Forskellene i adfærd afspejles bl.a. i større
flokstørrelser og mindre tolerance over for mennesker hos de kort-
næbbede gæs end hos grågæssene (Madsen 1985 og DMU upublice-
rede data). På forårsrastepladser i Nordnorge hvor de kortnæbbede
gæs er under tidspres for at forøge kropsvægten forud for yngle-
sæsonen, formindsker gæssene imidlertid flugtafstande og fouragerer
langs veje og i haver om natten hvor den menneskelige aktivitet er
lavest (Madsen 1998a). Eksemplet viser at de kortnæbbede gæs be-
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sidder en adfærdsmæssig fleksibilitet, som de blot ikke benytter sig af
i Vestjylland om efteråret.

Hos canadagæssene sås intet entydigt adfærdsmæssigt respons på
døgnreguleringen. Den observerede forsinkelse i 1995 var sandsyn-
ligvis forårsaget af vejrmæssige forhold (frost og rimdannelse på ve-
getationen) og ikke af jagten.

Det blev antaget at for at et adfærdsmæssigt respons på døgnregule-
ringen skulle vise sig måtte gæssene være i stand til at registrere en
ændring af predationsrisiko i løbet af dagen, især i forhold til jagt.
Som anført i afsnit 5.8 har døgnreguleringen sandsynligvis medført
en vis ændring af jagtpraksis i de fleste områder hvilket støtter denne
antagelse. Det samlede danske udbytte af gæs faldt ikke efter indfø-
relsen af døgnreguleringen. Det antyder at jægerne har lagt jagtpraksis
om hvilket må betyde at der nu bliver drevet mere intensiv jagt om
morgenen end tidligere. En del af grågæssenes forsinkelse af
udflyvningen i områder med høj jagtintensitet kan derfor også være
forårsaget af stigningen i jagtintensiteten og dens forstyrrende effekt
om morgenen.

6.2 Gæssenes fordeling i løbet af dagen

For de østdanske lokaliteters vedkommende var der kun for ét del-
område, nemlig ved Søholt ved Maribosøerne, en antydning af at grå-
gæssene fordelte sig forskelligt om formiddagen og om eftermidda-
gen/aftenen, og der er således ikke generelt tegn på en effekt af døgn-
reguleringen af gåsejagten. Omfordelingen ved Søholt er sand-
synligvis en effekt af jagten der primært drives på de marker hvor
der blev påvist forskel i fordeling om morgenen og aftenen.

Ved Bøvling Fjord og Vest Stadil Fjord skete en total lokal omfordeling
af grågæssene fra august til september. Ved Bøvling Fjord søgte
grågæssene i august føde i det største delområde (Høvsøre-Rysensten)
som også er nærmest overnatningspladsen. Efter jagtstarten undgik
gæssene dette område i formiddagstimerne og fløj enten ind på
strandengene i vildtreservatet eller trak ud til mere fjerntliggende
områder. Omfordelingen skyldtes ikke at spildkornet i Høvsøre-
Rysensten-området var ædt op eller at stubmarkerne blev pløjet op
tidligere end de andre steder, men må tilskrives den høje jagtintensitet
om morgenen. At gæssene trak ind i Høvsøre-Rysensten-området om
eftermiddagen er undersøgelsens mest klare eksempel på at døgnre-
guleringen havde en effekt på fordelingsmønstrene. En adfærdsmæs-
sig udlægning af dette tilfælde er at Høvsøre-Rysensten er grågæsse-
nes foretrukne fødesøgningsområde p.g.a. størrelsen og nærheden til
overnatningspladsen. På grund af høj predationsrisiko om formid-
dagen foretrækker gæssene imidlertid at trække til mere fjerntliggende
områder (op til 10 km fra overnatningspladsen) for at søge føde, til
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trods for den ekstra energiomkostning der er forbundet med det læn-
gere træk. Gæssenes udnyttelse af Høvsøre-Rysensten-området om
eftermiddagen kan forklares med at gæssene naturligt passerer hen
over dette område hvis de kommer fra de nordligere delområder hvor-
ved de kan vurdere predationsrisikoen. Ydermere vil de kunne være
tiltrukket til området fordi det har en størrelse der i tilfælde af forstyr-
relse giver bedre mulighed for alternative fødesøgningssteder end
de mindre områder gør.

Den observerede omfordeling af grågæs ved Vest Stadil der skete fra
august til september, skyldtes sandsynligvis en kombination af føde-
forhold og jagtlig forstyrrelse. I august i de fleste år var kun de syd-
lige områder tilgængelige for gæssene p.g.a. sen høst i det nordlige
delområde, men fra slutningen af august til begyndelsen af septem-
ber var der høstede marker i både de nordlige og sydlige delområder.
Jagtintensiteten var imidlertid højere i Stadilø end i det nordlige om-
råde, og det var sandsynligvis forskellen i jagtintensitet der medførte
det nærmest totale skift til det nordlige delområde efter jagtstart. På
tidspunktet for grågæssenes afrejse var der rigelige mængder spild-
korn tilbage i Stadilø. Det antyder jagtens forstyrrende effekt. Grå-
gæssene benyttede kun i mindre omfang de sydlige og østlige del-
områder, og kun om eftermiddagen, hvilket må anses for at være en
effekt af døgnreguleringen af gåsejagten. I 1997 forlod stort set alle
grågæs Vest Stadil Fjord ved jagtstarten. Omkring 1. september var
der ingen marker tilgængelige for grågæssene i det nordlige område
p.g.a. sen høst, og jagtintensiteten i Stadilø var ekstraordinær i dette
år. Udnyttelsen af Stadilø i 1994-1997 var i stor kontrast til 1998 hvor
det vestlige område (Vollerum Enge) indgik i det nyetablerede vildt-
reservat med jagtfred. I 1998 søgte op til flere tusinde grågæs føde i
området før og efter jagtstarten, og der gik op til 8.000 kortnæbbede
gæs i området i oktober (DMU, upublicerede data).

Hos de kortnæbbede gæs var der kun svage tendenser til omforde-
ling i løbet af dagen. Ved Vest Stadil Fjord fløj flokke af gæs af og til
ud på marker øst for den afvandede fjord hvilket kan fortolkes som
en effekt af døgnreguleringen af jagten.

6.3 Antallet af gæs

For Fiil Søs vedkommende dokumenterede undersøgelsen at grågæs-
sene var i stand til at tømme området for spildkornsressourcer. An-
tallet af grågæs målt i gåsedage var primært dikteret af mængden af
spildkorn; en fordobling af spildkornmængden gav også en fordob-
ling af antallet af gåsedage. Med forbehold for at disse observationer
kun er gjort på basis af de fire år tyder materialet på at der her er tale
om en ‘ideal free distribution’ eller ‘habitat matching’. På de to andre
vestjyske lokaliteter, Bøvling Fjord og Vest Stadil Fjord, var udnyttel-
sen af spildkornressourcerne langt mere variabel. Både den mang-
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lende sammenhæng mellem ressource og antallet af grågæs og den
høje tæthed af spildkorn på afrejsetidspunktet viser at andre forhold
end føden dikterede tilstedeværelsen af gæs. Estimaterne tyder på at
de to områder i de fleste år, teoretisk set, vil kunne rumme mere end
fem gange så mange grågæs, udtrykt i fugledage, end tilfældet er i
dag. Det vurderes at den jagtlige forstyrrelse udgjorde den væsent-
ligste begrænsende faktor for grågæssenes udnyttelse af områderne.
Ved Bøvling Fjord blev en del af jagtens forstyrrende effekt afbødet
v.h.a. døgnreguleringen af jagten idet grågæssene kunne udnytte
Høvsøre-Rysensten om eftermiddagen, men det var ikke tilstrække-
ligt til at forhindre at gæssene forlod området på et tidspunkt hvor
der stadig var rigeligt med føde i området i form af spildkorn.

I forhold til 1980’erne har de kortnæbbede gæs omtrent halveret ud-
nyttelsen af de vestjyske lokaliteter, udtrykt i antallet af gåsedage
(Madsen 1986). Hovedårsagen hertil er at antallet af grågæs er steget
kraftigt og at grågæssene tømmer især Fiil Sø for spildkornsressourcer
inden de kortnæbbede gæs ankommer. De kortnæbbede gæs tager
det tiloversblevne spildkorn og, på Fiil Sø, nyspirende vintersæd. Men
tilsyneladende er vintersæden ikke attraktiv nok til at holde gæssene
i området for de trækker hurtigt videre. Ved Vest Stadil Fjord tog de
kortnæbbede gæs størstedelen af det tiloversblevne spildkorn i det
nordlige delområde, men ved Stadilø var der stadig rigelige mæng-
der spildkorn på de tilbageværende stubmarker ved gæssenes afrejse-
tidspunkt. Døgnreguleringen af gåsejagten havde ingen væsentlig
betydning for gæssenes udnyttelse af området. I 1998 hvor den vest-
lige del af Stadilø indgik i vildtreservatet med jagtfredning, gik op til
8.000 kortnæbbede gæs i området (DMU, upublicerede data), hvilket
ikke blev set i de forudgående år.

Fra de østdanske lokaliteter foreligger ikke data på variation i spild-
korntætheder og grad af udnyttelse. Det kan derfor ikke vurderes
præcist hvad der ligger til grund for grågæssenes borttræk fra Syd-
vest- og Sydøstsjælland i september-oktober. Det forlængede ophold
i oktober-november skyldtes primært at grågæssene forblev i læn-
gere tid på Lolland-Falster hvor de især søgte føde på spild efter
sukkerroehøsten. Udnyttelsen af sukkerroespildet er steget inden for
de sidste 10 år (H.E. Jørgensen, upublicerede data), men p.g.a. mang-
lende registreringer i begyndelsen af 1990’erne kan det ikke fastslås
nøjagtigt hvornår denne ændring af fødevane manifesterede sig. I
Skåne i Sverige er et tilsvarende fænomen observeret siden slutnin-
gen af 1980’erne. Også der forbliver grågæssene nu i længere tid, og
de søger næsten udelukkende føde på sukkerroespild i det sene ef-
terår (Nilsson & Persson 1998). Årsagen til grågæssenes forlængelse
af opholdet i Sydøstdanmark er derfor nok snarere relateret til æn-
dringen i fødevane end til døgnreguleringen af gåsejagten. Specielt i
det sene efterår kan døgnreguleringen af gåsejagten dog tænkes at
have en positiv effekt, dels fordi den tid som er til rådighed til føde-
søgning bliver kortere, dels fordi gæssene i denne periode forbliver
på markerne hele dagen for at søge føde og således er mere sårbare
over for forstyrrelser. Men der savnes dokumentation for at jagt-
intensiteten på de sydøstdanske lokaliteter er så stor at den kan på-
virke gæssenes rumlige og tidsmæssige fordeling.



6 1

På engarealer der støder op til reservater, f.eks. Værnengene på Tipper-
halvøen og den nordlige eng på Nyord ved Møn, forekom flokke af
grågæs forud for jagtstart (DMU’s feltstation Tipperne og DMU,
upublicerede data). Efter jagtstart fortrak gæssene fra disse områder.
Der var ingen tendens til at flokke af gæs rykkede ind i områderne
om eftermiddagen efter indførelsen af døgnreguleringen af gåsejagt.
Årsagen hertil er sandsynligvis at der på disse engarealer også drives
jagt på andre arter af vandfugle end gæs. En del af denne jagt foregår
i dag- og aftentimerne og vil også kunne virke skræmmende på even-
tuelle gåseflokke der ville forsøge at slå sig ned.

I 1994-1998 var den norske bestand af grågås og bestanden af kort-
næbbet gås stigende, mens den østdanske bestand af grågås var sta-
bil. Stigningen i den norske bestand af grågås afspejles i antallet af
grågæs, som registreres i Vestjylland i september (se Fig. 13). De kraf-
tige svingninger i antallet af grågæs de senere år var især forårsaget
af det varierende antal ved Fiil Sø. Som dokumenteret ovenfor af-
spejler disse variationer forskelle i fødemængden hvorimod døgn-
reguleringen af gåsejagten spiller en minimal rolle for stigningen i
antallet. Stigningen i antallet af kortnæbbede gæs afspejles ikke i ud-
nyttelsen af de vestjyske rastepladser. Tværtimod er antallet af kort-
næbbede gæs, udtrykt i gåsedage, betydeligt lavere nu end det var
for 10-20 år siden da bestanden var mindre. Døgnreguleringen har
således ikke nævneværdigt påvirket udnyttelsen af de vestjyske ra-
stepladser.

Både gæssenes reaktion på oprettelsen af vildtreservatet ved Vest
Stadil Fjord i 1998 og på jagtfredningen ved Skjern Å i 1996 viser at
gæssene er i stand til at reagere hurtigt og i stort antal på ændringer i
lokal predationsrisiko i form af jagt og jagtlig forstyrrelse. Tilsvarende
reaktioner er set hos grågæs i de nyoprettede jagt- og forstyrrelsesfrie
kerneområder, f.eks. i Lerdrup Vig i Horsens Fjord, Dybsø og Maj-
bølle i Guldborg Sund (DMU, upublicerede data) og i forsøgsreservatet
Ulvshale-Nyord på Møn (Madsen 1998b). Den manglende respons i
arealudnyttelse som følge af døgnreguleringen af gåsejagt er derfor
ikke udtryk for at gæssene mangler evne til at opsøge nye mulighe-
der på grund af stedtrofasthed. Den er snarere udtryk for:  1) at døgn-
reguleringen ikke har betydet en væsentlig ændring i forstyrrelses-
niveauet fordi jagtintensiteten i forvejen var lav; det synes at være
tilfældet på de fleste østdanske lokaliteter og Fiil Sø, eller 2) at gæs-
sene fortsat opfatter predationsrisikoen for at være for høj i forhold
til den energimæssige gevinst ved fødeindtaget hvorfor de vælger at
trække bort fra området; det synes at være tilfældet ved Bøvling Fjord
og Vest Stadil Fjord.

6.4 Jagtudbytte

Døgnreguleringen af gåsejagt har ikke medført en ændring af det sam-
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lede udbytte af gæs i Danmark. Det kan fortolkes sådan at jægerne
har omlagt deres jagtpraksis. På nogle lokaliteter hvor jagten om
morgenen ikke er blevet intensiveret, er udbyttet faldet, f.eks. Søholt
Gods (F. Marcher, pers. medd.). Generelt har bestandene af gæs været
stigende i 1990’erne. Det stabile gåseudbytte kan derfor også reflek-
tere at jagtintensiteten er faldet som følge af døgnreguleringen, men
at dette fald er blevet modsvaret af flere gæs i bestanden og at jæ-
gerne dermed har fået større chancer for udbytte.

Siden 1994 har det ikke været tilladt at nedlægge grågæs i august.
Men Skov- og Naturstyrelsen har givet flere dispensationer til ned-
læggelse af grågæs på marker hvor de gør skade på afgrøder. Til trods
for at næsten halvdelen af udbyttet af grågås før 1994 blev taget i
august (DMU, upublicerede data), har denne ændring af jagttiden
ikke haft indflydelse på det samlede udbytte af gæs. Sammenfaldet
mellem jagttidsændringen og indførelsen af døgnreguleringen van-
skeliggør en vurdering af den specifikke betydning af døgn-
reguleringen. Men det stabile gåseudbytte viser at jagtmulighederne
på gæs er opretholdt selvom årsagen er uklar.

6.5 Konklusion

Indførelsen af døgnregulering af gåsejagt (kl. 10/11-reglen) siden 1994
gav ikke anledning til et påviseligt samlet større antal efterårsrast-
ende gæs og medførte ikke en udvidelse af deres områdeudnyttelse.
På undersøgte lokaliteter med lav jagtintensitet skete ingen ændrin-
ger i udflyvningstidspunkt fra overnatningsplads til fødesøgningsom-
råder, og der var ingen betydningsfulde forskelle i fordeling af føde-
søgende gåseflokke fra formiddag til eftermiddag som kunne tilskri-
ves jagtfred efter kl. 10/11. På lokaliteter med høj jagtintensitet æn-
drede efterårsrastende grågæs gradvist over årene udflyvnings-
tidspunktet fra overnatningspladserne til fødesøgningsområderne,
og tilpasninger i arealudnyttelsen observeredes i nogen udstrækning
idet gæssene om eftermiddagen opsøgte de centralt placerede, men
om morgenen jagtligt mest forstyrrede områder. Alligevel lå der på
markerne i Vestjylland en stor uudnyttet føderessource i form af spild-
korn tilbage på det tidspunkt, hvor gæssene forlod områderne hvil-
ket var i modsætning til en lokalitet med lavere jagtintensitet hvor
den tilgængelige føde blev ædt op af gæssene.

På to undersøgte engområder hvor der drives jagt på andre vandfug-
le end gæs, observeredes ingen gæs om eftermiddagen til trods for at
engområderne stødte op til reservater med efterårsrastende gæs.

Gæssenes svage eller manglende respons på døgnreguleringen synes
at kunne tilskrives to mulige forhold: 1) jagtintensiteten på gåseraste-
pladserne var lav allerede før 1994, og døgnreguleringen har derfor
ikke betydet nogen forskel i forstyrrelsesniveau; det gælder især for



6 3

østdanske godser og Fiil Sø i Vestjylland, eller 2) gæssene opfatter fortsat
risikoen for predation, her i form af nedlæggelse, at være for stor i
forhold til den energigevinst de kan opnå ved fødeindtag i et jagtligt
forstyrret område, og de vælger derfor at trække bort frem for
adfærdsmæssigt at tilpasse sig; det gælder især for lokaliteter med høj
jagtintensitet.

Det samlede årlige jagtudbytte af gæs på landsplan ændredes ikke
ved indførelsen af døgnreguleringen i 1994. Det kan være udtryk for
at jægerne har tilpasset deres jagtpraksis og nu går mere på gåsejagt
om morgenen end de gjorde tidligere. En alternativ forklaring kan
være, at døgnreguleringen har reduceret jagtintensiteten, men at
denne reduktion er blevet modsvaret af generelt stigende antal gæs i
bestandene og deraf følgende forbedrede jagtmuligheder for jægerne.
En samtidig jagttidsændring hvorved grågæs blev jagtfredet i august,
vanskeliggør yderligere fortolkningen af det stabile jagtudbytte.
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Siden 1. september 1994 har gåsejagt i Danmark været tilladt i tidsrummet 1½ time før
solopgang til kl. 10 om formiddagen; fra 1. september 1997 blev jagttiden ændret fra kl. 10
til kl. 11. Formålet var at give de efterårsrastende gæs bedre muligheder for uforstyrret at
søge føde i dagtimerne og dermed medvirke til, at gæssene opholdt sig i længere tid på de
danske rastepladser. Denne rapport beskriver effekter af døgnreguleringen på gæssenes
adfærd og brug af danske rastepladser og på jagtudbyttet af gæs i Danmark. Undersøgel-
sen fokuserede på grågås og kortnæbbet gås, suppleret med data på canadagås.
Indførelsen af døgnregulering gav ikke anledning til et påviseligt større antal efterårsrast-
ende gæs på de danske rastepladser og medførte ikke at gæssene i væsentlig grad udvi-
dede deres områdeudnyttelse. På undersøgte lokaliteter med lav jagtintensitet ændredes
udflyvningstidspunkt fra overnatningspladser til fødesøgningsområder ikke, og der var
ikke betydningsfulde forskelle i fordeling af fødesøgende gåseflokke fra om formiddagen
til om eftermiddagen som kunne tilskrives døgnreguleringen. På lokaliteter med høj jagt-
intensitet ændrede grågæs gradvist over årene udflyvningstidspunktet fra overnatnings-
pladserne til fødesøgningsområderne, og visse tilpasninger i arealudnyttelsen observere-
des idet gæssene om eftermiddagen opsøgte de centralt placerede, men jagtligt mest for-
styrrede områder. Der var en stor uudnyttet føderessource i form af spildkorn tilbage på
det tidspunkt hvor grågæssene forlod områderne med høj jagtintensitet. Dette var i mod-
sætning til en lokalitet med lavere jagtintensitet hvor al tilgængelig føde blev ædt op in-
den grågæssene forlod lokaliteten.
Gæssenes svage eller manglende reaktion på døgnreguleringen ser ud til at kunne tilskri-
ves to mulige forhold: 1) at jagtintensiteten på gåserastepladserne var lav allerede før
1994, og at døgnreguleringen derfor ikke har forårsaget en betydningsfuld forskel i
forstyrrelsesniveau eller 2) at gæssene fortsat opfatter risikoen for at blive nedlagt som
værende for stor i forhold til energigevinsten ved fødeindtag i et jagtligt forstyrret om-
råde; derfor vælger de fleste gæs at trække bort fra området snarere end at tilpasse sig
adfærdsmæssigt.
På landsplan ændredes jagtudbyttet af gæs ikke efter indførelsen af døgnreguleringen.
Det kan være udtryk for at jægerne har tilpasset deres jagtpraksis så de nu går mere på
gåsejagt om morgenen end før 1994. En alternativ forklaring kan være at døgnreguleringen
har medført en reduktion af jagtintensiteten, men at denne reduktion er blevet modsvaret
af et generelt stigende antal gæs i bestandene så resultatet er blevet reelt forbedrede jagt-
muligheder.


